
                                                                                         

PRITARTA  

Vilniaus miesto savivaldybės  

administracijos direktoriaus 

2017 m.  rugpjūčio 28  d. 

įsakymu Nr. 30-2109 

PATVIRTINTA 

Vilniaus lopšelio-darželio „Bitutė“ 

direktoriaus 2017 m. rugsėjo 1 d. 

įsakymu Nr. V-26 

      

 

                                                                                              

VILNIAUS LOPŠELIS-DARŽELIS „BITUTĖ“ 

 

IKIMOKYKLINIO UGDYMO PROGRAMA 

„BITUTĖS AVILYS“ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vilnius, 2017 



 2 

TURINYS 

BENDROSIOS NUOSTATOS .................................................................................... 3 

IKIMOKYKLINIO UGDYMO PRINCIPAI ............................................................. 7 

TIKSLAI IR UŽDAVINIAI ........................................................................................ 8 

UGDYMO TURINYS .................................................................................................. 9 

1. SOCIALINĖ RAIDA ..........................................................................................10 
2. SVEIKATOS SAUGOJIMAS .............................................................................17 
3. KOMUNIKAVIMAS ..........................................................................................20 
4. PAŽINIMAS .......................................................................................................25 
5. MENINĖ KŪRYBA ............................................................................................33 

UGDYMO TURINYS M. MONTESSORI UGDYMO SISTEMOS ELEMENTUS 

TAIKANČIOJE GRUPĖJE .......................................................................................40 

GYVENIMO PRAKTIKOS PRATIMAI ...................................................................40 
POJŪČIŲ LAVINIMAS ............................................................................................42 
KALBA .....................................................................................................................43 
MATEMATIKA ........................................................................................................46 
MOKSLAS ................................................................................................................47 
MENAS .....................................................................................................................50 
JUDESIŲ LAVINIMAS ............................................................................................52 
UGDYMO BŪDAI, METODAI, FORMOS M. MONTESSORI UGDYMO 

SISTEMOS ELEMENTUS TAIKANČIOJE GRUPĖJE ............................................52 
PEDAGOGO VAIDMENYS M. MONTESSORI UGDYMO SISTEMOS 

ELEMENTUS TAIKANČIOJE GRUPĖJE ................................................................53 

UGDYMO PASIEKIMAI IR JŲ VERTINIMAS ......................................................56 

LITERATŪRA ............................................................................................................57 

PRIEDAS NR. 1. DARŽELIO TRADICIJOS ...........................................................58 

PRIEDAS NR. 2. VAIKŲ PASIEKIMŲ VERTINIMO LENTELĖ ........................67 

 

 
 

 

 

 

 
 



 3 

BENDROSIOS NUOSTATOS 
 

 

Švietimo teikėjo pavadinimas                                 Vilniaus lopšelis-darželis „Bitutė“                                  

Steigimo data                                                            1981 m. gruodžio mėn. 14 d.    

Veiklos pradžia                                                         1982 m. sausio mėn. 8 d.                          

Teisinė forma                                                             savivaldybės biudžetinė įstaiga 

Grupė                                                                         neformaliojo švietimo mokykla 

Grupių skaičius     12 

Tipas        lopšelis-darželis 

Kalba       lietuvių kalba  

Adresas      Paberžės g. 20,LT-07145, Vilnius 

Elektroninis paštas     info@bitutė.vilnius.lm.lt 

Telefonai      (8-5) 2463303, tel./faksas. (8-5) 2463171 

 

Ugdymo įstaigos vaikai ir jų poreikiai 

Darželyje 12 grupių: 

 2 ankstyvojo ugdymo grupės, dirbančios pagal „Ankstyvojo ugdymo vadovą“; 

 7 ikimokyklinio ugdymo, dirbančios kūrybinio kompleksinio ugdymo metodu, pagal įstaigos 

„Ikimokyklinio ugdymo  programą“; 

 1 grupė taiko Marijos Montessori pedagoginės sistemos metodus;  

 2 priešmokyklinio ugdymo grupės. 

 

Pagrindiniai vaiko poreikiai: 

 poreikis būti pripažintam ir pastebėtam – vaikai nuolat stebi aplinkinius ir vertina jų požiūrį į 

save ir savo veiklos rezultatus. Jei aplinkiniai pastebi jų darbus ir  veiklą, vaikai jaučiasi 

priimami ir gerbiami; 

 poreikis produktyviai ir kūrybingai veiklai –  kuriama lanksti, mobili ugdymosi aplinka, į vaiką 

orientuotas ugdymo turinys vaikų sumanymų įgyvendinimui; 

 poreikis patenkinti smalsumą – vaikai kaupia žinias, įvairiais pojūčiais tyrinėja įvairius objektus 

ir reiškinius, tikslina turimus daiktų vaizdinius; 

 poreikis bendrauti – vaiko bendravimas su kitais sudaro gyvenimo esmę, tenkina socialinius 

poreikius, lemia jų augimo, vystymosi sėkmę; 

 savarankiškumo siekimas – vaikas jaučia pasididžiavimą savo paties pasiekimais, sprendžia 

problemas pagal įgyjamą patirtį; 

 poreikis žaisti bei galimybė naudotis šiuolaikiniais techniniais žaislais bei kompiuteriais – 

vaikas bet kokiose sąlygose susiranda galimybę žaisti. Žaisdamas jis išreiškia savo socialinę 

patirtį, lavėja jo intelektas, socialiniai gebėjimai, bendravimo kultūra; 

 jaustis saugiai – vaikas nori jaustis saugus, pradžioje būdamas suaugusiųjų globoje, palaipsniui 

mokosi ir pats saugoti save;  

 poreikis judėti – judėdamas vaikas išreiškia save, įgyja įvairios fizinės veiklos patirtį, lavina 

fizines kūno galias, skatina rūpintis savo sveikata; 

  būti apsaugotam nuo negatyvios fizinės, psichinės ir socialinės įtakos – vaikas nori būti 

gerbiamas, jaustis savita, vertingų savybių turinčia  unikalia asmenybe. 

 

Darželyje ugdo(si) vaikai, turintys kalbėjimo, komunikacijos, emocinių, mokymosi, intelekto ir fizinių 

sutrikimų. Specialiųjų poreikių vaikų ugdymas vyksta atsižvelgiant į vaiko išsivystymo lygį ir 

planuojamos tokios veiklos apimtys, kurios užtikrina sėkmingą vaiko ugdymą(si). Siekiama sužinoti 

kiekvieno vaiko poreikius, vaiko savęs vertinimą, charakterį, šeimos kultūrą ir tradicijų įvairovę. Mūsų 

http://www.bitutė@info.lm.lt/


 4 

įstaigoje numatyta specialiųjų poreikių vaikų integracija į ikimokyklinio ugdymo įstaigos ugdymo 

procesą. Integracijos tikslas - suteikti specialiųjų poreikių vaikams lygias teises ir laiduoti lygias 

galimybes, teikti visapusišką paramą šeimai, auginančiai vaiką su sutrikimu. Vaikai, turintys 

specialiųjų poreikių įtraukiami į bendrojo ugdymo(si) aplinką ir ugdo(si) drauge su bendraamžiais 

sveikais vaikais. Svarbu, kad vaikai, turintys sutrikimų ir jų neturintys, drauge ugdytų(si), turėtų 

galimybę patirti, jog šalia gyvena turintys vienokių ar kitokių trūkumų žmonės ir kad jie yra tos pačios 

visuomenės dalis. Vyrauja nuolatiniai įvairūs socialiniai santykiai, įvairovė laikoma vertybe.  

 

Dvikalbių vaikų poreikių tenkinimas: 

 prisitaikoma prie kiekvieno vaiko kalbos mokėjimo lygio; 

 inspiruojami intensyvūs, individualūs ar grupiniai pokalbiai, kalbiniai žaidimai,  sudaromos 

įvairios kalbinės situacijos, kurių metu tikslingai lavinama kalba; 

 glaudžiai bendradarbiaujama su šeima, siekiant ją įtraukti į vaiko kalbų mokymosi procesą; 

 auklėtojos remiasi jau turimu vaiko žodynu ir pamažu jį plečia – sudaro šiek tiek sudėtingesnes 

frazes, skaito tekstus, kuriose yra neaiškių, tačiau iš konteksto suprantamų žodžių; 

 tinka išplėtimo, patikslinimo, perfrazavimo metodai – kai ikimokyklinio ugdymo auklėtojas 

stengiasi suprasti, ką vaikas nori pasakyti, perklausia ir taisyklingai, aiškiai pasako žodžius ir 

sakinius, kad vaikas įsimintų frazes; 

 naudojamos įvairios neverbalinės priemonės; 

 žaidžiami žaidimai, dainuojamos dainelės, menamos mįslės, patarlės, deklamuojami 

eilėraštukai, kurie yra lengvai įsimenami ir padeda įsidėmėti naujus žodžius bei jų tarimą.  

 

Mokytojų ir kitų specialistų pasirengimas 

Įstaigoje dirba 22 pedagogai: 

 18 auklėtojų; 

 2 priešmokyklinio ugdymo pedagogai; 

 1 kūno kultūros pedagogas; 

 1 meninio ugdymo pedagogas;                                              

 1 logopedas.                                                                              

 

Įstaigos pedagogų veiklos nuostatos: 

 sudaryti sąlygas vaiko gyvenimui ir ugdymui(si); 

 kurti saugią, vaiko ugdymą(si) skatinančią aplinką bei turiningą ugdymo(si) procesą; 

 derinti vaiko perspektyvą (išgirsti vaiko nuomonę, jo poreikius) ir savo, kaip vaiko ugdymo 

profesionalo perspektyvą (apmąstyti, kokia aplinka ir ugdymosi būdai gali pažadinti vaiko 

domėjimąsi, tyrinėjimus, kūrybą); 

 personalizuoti ugdymą, pritaikant kiekvienam vaikui pagal jo patirtį ir galimybes, paliekant 

vaikui išskirtinę teisę pasirinkti; 

 būti vaikui įdomios ir netikėtos patirties šaltiniu; 

 atstovauti vaiko teisėms ir jas ginti; 

 tarpininkauti, būti žaidimų ir veiklos partneriu; 

 stebėti, tyrinėti, analizuoti, vertinti; apmąstyti ir prognozuoti vaiko raidą; tobulinti ugdymo 

procesą; 

 būti atviram pokyčiams ir skleisti pedagoginę patirtį savo įstaigoje ir už jos ribų. 

 

Lopšelyje-darželyje „Bitutė“ veikia Vaiko gerovės komisija, kurios paskirtis - organizuoti ir 

koordinuoti prevencinį darbą, švietimo pagalbos teikimą, saugios ir palankios vaiko ugdymui aplinkos 



 5 

kūrimą, švietimo programų pritaikymą vaikams, turintiems specialiųjų poreikių, atlikti vaiko 

specialiųjų ugdymo(si) poreikių pirminį įvertinimą ir atlikti kitas su vaiko gerove susijusias funkcijas. 

Darželyje dirba logopedas. Užsiėmimų metu siekiama sušvelninti kalbėjimo ir kalbos sutrikimus, 

logopedinėse pratybose taikomas frontalus (grupinis ir individualus) fonetinio suvokimo ir 

artikuliacinio aparato lavinimas, žodyno plėtojimas, kalbos gramatinės sandaros sudarymas. 

 

Įstaigos savitumas: 

 

Lopšelis-darželis „Bitutė“ įsikūręs šalia vaizdingo Šeškinės Ozo draustinio. Turtingoje gamtinio, 

istorinio, dvasinio paveldo teritorijoje puikios sąlygos vaikui pažinti artimiausią aplinką, plėtoti 

gamtosauginius, sportinius gebėjimus, ugdyt(is) dvasines vertybes.  Esame strategiškai svarbioje 

Vilniaus vietoje, šalia prekybos centro Akropolio.  

Nuo 2001 metų, tenkinant vaiko saviraiškos, kūrybiškumo bei savarankiškumo poreikius ,„Ežiukų“ 

grupės pedagogai taiko Marijos Montessori ugdymo sistemos elementus. M. Montessori metodas 

svarbus tuo, kad apima visapusišką vaiko vystymąsi tiek fizinėje, tiek ir dvasinėje plotmėje. Metodas 

grindžiamas natūralios žmogaus prigimties stebėjimais ir tyrinėjimais, kurie atskleidžia individualius 

dėsningumus vaiko raidoje. 

Nuo 2002 metų dalyvaujame tarptautinėje programoje „Zipio draugai“. Tai ankstyvosios prevencijos 

programa, kurios tikslas - padėti 5 - 7 metų vaikams išmokti lengviau įveikti kasdienius sunkumus. 

Programa siekia pagerinti vaikų emocinę savijautą, padėdama jiems įgyti socialinių ir emocinių 

sunkumo įveikimo gebėjimų. Tikima, kad dar vaikystėje įgiję šių gebėjimų, vaikai lengviau susidoros 

su kebliomis ir kritinėmis situacijomis ne tik ankstyvajame amžiuje, bet ir paauglystėje bei suaugę.  

Nuo 2003 metų darželio pedagogų iniciatyva įstaigoje leidžiamas informacinis leidinys „Bitutės 

avilys“. Kūrybiškos komandos dėka laikraštis tapo visų laukiamas ir skaitomas. Leidinys išsiskiria 

originaliu turiniu: įdomia bei nauja informacija, vaikų piešinių iliustracijomis, individualiu požiūriu. 

Laikraštis savitas įvairiais klausimais. 

Vieni pirmųjų - nuo 2008 metų esame projekto „Vaikų ir jaunimo olimpinis ugdymas šalies 

mokyklose“, nuo 2014 m. tęstinio projekto „Olimpinė karta“ nariai. Tai Lietuvos tautinio komiteto 

(LTOK) vystomas ilgalaikis projektas, skirtas vaikų ir jaunimo olimpiniam ugdymui, olimpinių idėjų ir 

sporto kaip ugdymo priemonės sklaidai Lietuvoje. 

Nuo 2014 metų „Žvirbliukų“ grupė dalyvauja ikimokyklinėje emocinio ugdymo programoje 

„Kimochis“. Tai paprasta ir efektyvi ugdymo programa, kur smagios, įtraukiančios ir inovatyvios 

veiklos padeda vaikams įgyti pasitikėjimo savimi ir išmokti spręsti sudėtingas socialines – emocines 

situacijas. 

2013 metais įsijungėme į projektą „Savireguliacijos įgūdžių vystymas žaidybinėj veikloje“. 

Lopšelis-darželis „Bitutė“ - tai darželis, kuriam rūpi kiekvienas vaikas. Siekiame, kad vaikas darželyje 

jaustųsi saugus ir laimingas, suprastas ir išklausytas, padrąsintas saviraiškai ir kūrybai. Sudaromos 

galimybės kiekvienam vaikui vystytis pagal jo tempą, ugdymo procesas individualizuojamas ir 

diferencijuojamas. Vaikai skatinami būti smalsūs ir nepriklausomi mokydamiesi bei žaisdami.  

Esame atvira pokyčiams, šiuolaikinė ugdymo įstaiga, turinti ryškią estetinio meninio ugdymo kryptį, 

išsiskiriame renginių originalumu, puoselėjame lietuvių liaudies tradicijas, nuolat dalyvaujame 

įvairiuose miesto ir šalies projektuose. 

2016 m. renovavus darželio patalpas atsirado  galimybė įstaigoje ugdyt(is) vežimėliais judantiems 

neįgaliems vaikams.  

 

Tėvų (globėjų) ir vietos bendruomenės poreikiai: 
 draugiška, atvira, pasirengusi dialogui, emociškai saugi ugdymo įstaiga;  

 šiltas ikimokyklinio ugdymo auklėtojo ir kitų specialistų bendravimas su vaikais ir jų tėvais; 

 saugi, estetiška ugdymo(si) aplinka; 



 6 

 įdomus, turiningas kasdienis vaiko gyvenimas; 

  kvalifikuota logopedo pagalba; 

  palankios ikimokyklinės įstaigos darbo valandos; 

  šeimos ir įstaigos bendradarbiavimo tradicijos; 

 papildomas ugdymas ( sporto, muzikos būreliai). 

 

Atsižvelgiant į Jungtinių Tautų vaiko teisių konvenciją, Vaiko gerovės valstybės politikos koncepciją 

atskleidžiamas požiūris į vaiką ir jo ugdymą: 

 tėvų atsakomybės didinimą už vaiką; (3.1.) 

 būtinų paslaugų šeimai ir vaikui kūrimą; (3.4.) 

 pavojaus vaikų sveikatai mažinimą; (3.5.) 

 vaiko gerovės būklės nuolatinę stebėseną; (3.3.) 

 pedagogų kvalifikacijos tobulinimą;(3.8.) 

 gerbti vaiko teisę į minties, sąžinės ir religijos laisvę.(14 str.) 

 

Siekiant garantuoti, svarbiausias vaiko teises buvo priimta Jungtinių Tautų vaiko teisių konvencija 

(ratifikuota 1995 m. liepos 3 d., Lietuvos respublikos įstatymu Nr. 1-983) 

14 str. (1. valstybės dalyvės gerbia vaiko teisę į minties, sąžinės  ir religijos laisvę); 

18 str. (1. ... tėvams arba, atitinkamais atvejais, teisėtiems globėjams tenka pagrindinė atsakomybė už 

vaiko auklėjimą ir vystymąsi. Pagrindinis jų rūpestis turi būti vaiko interesai); 

27 str. (2. tėvams arba kitiems vaiką auklėjantiems asmenims tenka didžiausia atsakomybė už 

gyvenimo sąlygų, būtinų vaikui vystytis sudarymą pagal jų sugebėjimus ir finansines galimybes); 

29 str.(... a) kuo visapusiškiau ugdyti vaiko asmenybę, talentą ir protinius bei fizinius sugebėjimus). 

Atsižvelgiant į vaiko gerovės valstybės politikos koncepciją (patvirtinta Lietuvos Respublikos Seimo 

2003 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. IX-1569) atskleidžiamas požiūris į šeimą, vaiką, jo ugdymą; 

3.1. tėvų atsakomybės už vaiko teisių įgyvendinimą didinimas; 

3.3. vaiko gerovės institucijų sistemos tobulinimas; 

3.4. būtinų paslaugų šeimai ir vaikui kūrimas; 

3.5. pavojaus vaikų sveikatai mažinimas; 

3.9. specialistų, dirbančių vaiko gerovės srityje, kvalifikacijos tobulinimas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 7 

IKIMOKYKLINIO UGDYMO PRINCIPAI 
 

Integralumo 
Psichinio, fizinio ir socialinio ugdymo(si) darna – vaiko pažinimo, jausminės ir veiklos patirties, 

besiformuojančio vaizdo apie supantį pasaulį vientisumo darna.  

Ugdymas vyksta ne tik uždaroje erdvėje – grupėje, bet ir išnaudojant visas kitas galimybes – vaikas 

ugdomas  realiame ir virtualiniame pasaulyje, įstaigoje ir už jos ribų. Sudaromos galimybės 

edukacinėms išvykoms, į ugdymo turinį integruojamos naujos technologijos.    

 

Demokratiškumo 
Atviri santykiai, pagarba ir dialogas tarp vaikų, bendruomenės narių. Galimybė rinktis, asmeninis 

aktyvumas, pakantumas kitokiam ir bendrumo jausmas.  

 

Į vaiką orientuoto ir individualizuoto ugdymo  
Siekiama sudaryti sąlygas vaiko individualumo sklaidai, atsižvelgiant į jo gebėjimus, brandą, šeimą, 

poreikius ir interesus. Užtikrinama vaiko teisė veikti, išreikšti savo nuomonę ir daryti įtaką 

sprendimams. Ugdymo turinys pritaikomas individualiems vaikų poreikiams bei skirtingai socialinei ir 

kultūrinei vaikų aplinkai. 

 

Lankstumo - tęstinumo  
Ugdymo turinys sudarytas taip, kad jį lanksčiai būtų galima keisti, atsižvelgiant į pedagogo ir vaiko 

sąveiką, ugdymo(si) organizavimą ir aplinkos kūrimą. Suderinus šeimos lūkesčius ir ugdymo(si) turinį 

laiduojamas kokybiškas tinkamas perėjimas nuo ugdymo(si) šeimoje prie ugdymo(si) ikimokyklinėje 

įstaigoje, o dar vėliau - prie ugdymo(si) priešmokyklinėje grupėje ir mokykloje. 

 

Bendravimo ir bendradarbiavimo su šeima  
Ugdymo procesas orientuotas į šeimos poreikius ir lūkesčius, skatinamas šeimos ir pedagogo 

„susikalbėjimas“ vaiko ugdymo(si) klausimais. 

 

Socialinio kultūrinio kryptingumo  
Ugdymo turinys orientuotas į tradicinių vertybių puoselėjimą, tautinio tapatumo jausmo žadinimą, 

pozityvių asmeninių nuostatų formavimąsi. Siekiama išlaikyti lietuviams būdingą dvasinį ryšį su gamta 

ir jos laiko ritmais. 

 

„Aukštų standartų“ 
Siekiama įžvelgti kiekvieno vaiko maksimalias kūrybines galimybes bei gebėjimus. Pedagogai kelia 

aukštus reikalavimus savo profesionalumui ir ugdymo kokybe. 

 

 

 



 8 

TIKSLAI IR UŽDAVINIAI 
 

Tikslas - 

atsižvelgiant į vaiko prigimtines galias, jo individualią patirtį, vadovaujantis raidos dėsningumais, 

padėti vaikui išsiugdyti savarankiškumo, sveikos gyvensenos, pozityvaus bendravimo su suaugusiais ir 

vaikais, kūrybiškumo, aplinkos ir savo šalies pažinimo, mokėjimo mokytis pradmenis.   

  

Uždaviniai -   

atsižvelgiant į kiekvieno vaiko individualų ugdymosi tempą, kuriant ugdymą(si) skatinančią aplinką, 

pasiekti, kad vaikas: 

 aktyviai dalyvautų ir kūrybiškai išreikštų save šeimos, ugdymo įstaigos gyvenime; 

 veiktų savaip, galėtų rinktis, rizikuoti, priimtų pagalbą, įveiktų kliūtis, išlaikytų asmens 

tapatumo jausmą; 

 mokytųsi pažinti ir veikti: žaistų, keltų klausimus, rinktųsi veiklos būdus ir priemones, 

samprotautų apie tai, ko išmoko; 

 stiprintų ir puoselėtų fizinę sveikatą, pratintųsi gyventi sveikai; 

 kūrybiškai ir savitai kurtų, pažintų ir išreikštų save; 

 pozityviai bendrautų su suaugusiais ir vaikais, mokytųsi spręsti kasdienes problemas, 

atsižvelgtų į savo ir kitų ketinimus, veiksmų pasekmes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

UGDYMO TURINYS 

 

Ugdymo(si) turinys orientuotas į vaiko 18 - os gebėjimų  plėtrą ankstyvojo, ikimokyklinio amžiaus ir 

M. Montessori ugdymo sistemos elementus taikančioje grupėje. Ugdymo turinys išdėstomas vaikų 

amžiaus tarpsniais, t.y. žingsniais (0 – 3 m., 4 m., 5 m., 6 – 7 m.). Išskiriamos šios svarbiausios sritys: 

 socialinė raida; 

 sveikatos saugojimas; 

 komunikavimas; 

 pažinimas; 

 meninė veikla. 

 

Išskiriami du ugdymo turinio lygmenys:  

1. vaikų gebėjimai ir veiksenos bei pedagogo ugdymo gairės; 

2.  rezultatas ( ugdytinių įgytos žinios, patirtis, vertybinės nuostatos).  

 

M. Montessori ugdymo sistemos elementus taikančioje grupėje ugdymo turinys skirtas vaikui ugdytis 

nuo 3 iki 7 metų ir sudarytas atsižvelgiant į imliuosius vaiko dvasinės raidos laikotarpius (kalbai; 

pojūčių lavinimui(si); tvarkai; judesių koordinacijai; mažiems daiktams; grakštumo, mandagumo 

pratimams; socialinio bendravimo poreikiui) bei remiantis pagrindiniu M. Montessori metodo principu, 

jog kiekvienas vaikas savo asmenybę kuria tam tikroje, specialiai paruoštoje aplinkoje. Ugdymo turinys 

išdėstomas pagal M. Montessori grupėje paruoštos aplinkos sudėtines dalis. Išskiriamos šios aplinkos 

sudėtinės dalys: 

 gyvenimo praktikos pratimai; 

 pojūčių lavinimas; 

 kalba; 

 matematika; 

 mokslas: gamta, geografija, istorija; 

 menas;  

 judesių lavinimas. 

 

Programos ugdymo turinyje nurodomi vaiko žingsniai pagal amžių, pasiekimų sritys, vaiko gebėjimai, 

veiksenos, siekiamas rezultatas bei ugdymo gairės. Konkrečių veiklos idėjų nepateikiama. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

1. SOCIALINĖ RAIDA 

 

 

1.1. Emocijų  suvokimas ir raiška 

Savo jausmų raiška, suvokimas ir pavadinimas. Kitų žmonių jausmų atpažinimas ir 

tinkamas reagavimas į juos. Savo bei kitų nuotaikų ir jausmų apmąstymas. 

  

Vertybinė nuostata: domisi savo ir kitų emocijomis bei jausmais. 

Esminis gebėjimas: atpažįsta bei įvardina savo ir kitų emocijas ar jausmus, jų 

priežastis, įprastose situacijose emocijas ir jausmus išreiškia tinkamais, kitiems 

priimtinais būdais, žodžiais  ir elgesiu atsiliepia į kito jausmus ( užjaučia, padeda). 

 
Vaiko 

metai 

(žingsniai) 

 

Vaiko veiksenos 
Ugdymo gairės 

1 - 3 

metai 

 

 

 Mimika, kūno judesiais išreiškia 

emocijas. 

 Priklausomai nuo aplinkos, situacijos, 

greitai keičia savo nuotaikas. 

 Vengia nepažįstamų žmonių. 

 Kartu su kitais vaikais juokiasi, 

nusimena, jei kitas verkia, pasitraukia 

šalin, jei kitas piktas. 

 Sudaromos galimybės vaikams vartant 

knygeles ar dainuojant daineles pajusti 

skirtingas nuotaikas. 

 Žaidimo, piešimo ar pokalbių metu 

vaikai visaip skatinami išreikšti save. 

 Sukuriamos situacijos, pasiūlomi 

pratimai, skirti atsipalaiduoti (tylos 

klausymas, akyčių užmerkimas, 

muzikos klausymas, piešimas guašu, 

pirštukais ir kt.) 

4 metai  Pavadina pagrindines emocijas. 

 Atpažįsta kitų emocijas pagal elgesį, 

veido išraišką.  

 Pradeda atskirti savo ir kito vaiko 

emocijas. 

 Palaikomas vaiko noras užsiimti jį 

dominančia veikla. 

 Organizuojama tikslinga 

atsipalaidavimo būdų paieška 

kasdieninėje veikloje. 

 Pasitelkiant literatūros, filmų 

personažus, kasdienes situacijas, 

žaidimą, vaikams padedama suprasti, 

kad įvairūs gyvenimo įvykiai sukelia 

įvairių jausmų ir išgyvenimų. 

5 metai   Įvardina situacijas, kuriose kilo tam 

tikri jausmai.  

 Pasako ar paklausia, kodėl pyksta, 

kodėl verkia. 

 

 Inicijuojami dialogai, kalbama apie 

įvairias konfliktines situacijas, jų 

sprendimo būdus. 

 Vaikai skatinami kasdienėje veikloje 

įvardinti sukeltas emocijas, jausmus, 

mintis. 

6 - 7 

metai 

 Komentuoja jausmus sukėlusias 

situacijas. 

 Iš veido mimikos, kūno pozos nustato, 

kaip jaučiais kitas, stengiasi padėti 

nuskriaustam, nuliūdusiam.  

 Ieško būdų pykčiui įveikti. 

 Stebėdami gyvenimą grupėje ir 

aptardami perskaitytus literatūros 

kūrinius, vaikai aiškinasi savo ir kitų 

emocijas, įvardija jas. 

 Vaikai pratinasi dalytis savo 

išgyvenimais, mokosi paprastų emocijų 



 11 

 sunkumų įveikos būdų. 

 

 

1.1. Savivoka ir savigarba 

Vaiko asmeninio tapatumo jausmas. Bendrumo su šeima, grupe jausmas, tautinio 

tapatumo jausmas. Pozityvus savęs vertinimas. 

 

Vertybinė nuostata: save vertina teigiamai. 

Esminis gebėjimas: supranta savo asmens tapatumą („aš esu, buvau, būsiu“), pasako, 

kad yra berniukas/mergaitė, priskiria save savo šeimai, grupei, bendruomenei, pasitiki 

savimi ir savo gebėjimais, palankiai kalba apie save, tikisi, kad kitiems patinka, supranta 

ir gina savo teises būti ir žaisti kartu su kitais. 

 
Vaiko 

metai 

(žingsniai) 

Vaiko veiksenos Ugdymo gairės 

1 - 3 

metai 

 

 

 Apžiūrinėja savo kūną, stebi save 

veidrodyje, išreiškia savo norus.  

 Džiaugiasi galėdamas judėti pats.  

 Jaučiasi svarbus kitiems – šypsosi 

aplinkiniams, parodo džiaugsmą, kai 

kiti vaikai jį priima.  

 Kalba pirmuoju asmeniu: „aš noriu“, 

„mano“. 

 Atskiria berniukus nuo mergaičių. 

 

 Sudaromos sąlygos laikytis pastovaus 

dienos ritmo ir ritualų, patirti 

džiaugsmą įveikus kliūtį. 

 Bendraujant, žaidžiant akcentuojamas 

vaiko vardas, lytis. 

 Auklėtinių tėvai nuolat informuojami 

apie vaiko adaptaciją, aptariami 

vystymosi ypatumai bei vaiko 

pasiekimai. 

4 metai  Pasako, kaip jaučiasi, ko nori.  

 Supranta, kad suaugęs žmogus negalėjo 

matyti ką jis veikė, jei nebuvo kartu.  

 Supranta, kad turi nuo kitų atskirą savo 

norų, jausmų pasaulį.  

 Mano, kad yra geras, nori būti 

palankiai vertinamas. 

 Vaikai klausinėjami apie  praeitį, 

dabartį, ateitį. 

 Pedagogas girdi, mato vaiko veiklą, 

pasiekimus, nuolat laiku skatina, 

drąsina, giria vaiką. 

 Kuriamos įvairios situacijos, kuriose 

vaikai eksperimentuoja ir mokosi 

tinkamai parodyti savo emocijas ir 

jausmus. 

 Pasitelkus sektinus literatūros, filmų 

veikėjų pavyzdžius, vaikams 

padedama suvokti, kad nors berniukai 

ir mergaitės turi panašumų ir skirtumų, 

tačiau kiekvienas jų yra unikalus ir 

vertingas. 

5 metai   Atpažįsta save kūdikystės nuotraukose, 

apibūdina savo išvaizdą, pasako, kad 

suaugęs bus vyras – moteris, teta – 

dėdė, tėvelis – mamytė.  

 Jaučiasi savo šeimos, grupės narys, 

 Žaidžiami siužetiniai žaidimai, 

tariantis dėl tinkamo elgesio taisyklių. 

 Aptariami savo paties, kitų vaikų, 

šeimos narių pomėgiai, tradicijos. 

 Su vaikais diskutuojama su  kas gera, o 



 12 

kalba apie savo šeimą, draugus.  

 Savęs vertinimas priklauso nuo tuo 

metu išsakyto suaugusio vertinimo.  

 Siekia pripažinimo, dėmesio sau. 

kas bloga, koks elgesys džiugina, o 

koks liūdina.  

 Vaikas vertinamas, giriamas, 

pastebimas už gerą elgesį. 

 Vaikai skatinami žaidimo, vaidinimo, 

piešimo, istorijų kūrimo ir pasakojimo 

ir kt. veiklos  metu išreikšti save 

(suvaidinti, pavaizduoti, nupiešti save). 

6 -7 metai  Pasitiki savimi ir savo gebėjimais.  

 Suvokia save, kaip galintį daryti įtaką 

kitam (padėti, pralinksminti) ir 

atsakingai pasirinkti (veiklą, draugus).   

 Priskiria save giminei (močiutės, 

seneliai, tetos, pusbroliai), gimtinei.  

 Juokiasi iš savo klaidų ar mažų 

nelaimių, jeigu jos nesukėlė rimtų 

pasekmių. 

 

 Pedagogo padedami, vaikai mokosi 

pajausti savo ir kitų asmeninės erdvės 

ribas. 

 Vaikas giriamas, pabrėžiant jo 

stiprybes, daromą pažangą 

  Vaikas nuolat skatinamas, žadinamas 

vaiko noras kuo daugiau sužinoti, 

išmokti. 

 Sudaromos galimybės vaikams 

pokalbio, žaidimo metu apibūdinti 

save, palyginti su kitais (pvz., broliu, 

seserimi, draugu), nusakyti, kuo jie 

panašūs ir skiriasi, papasakoti, ką jau 

sugeba, o ko dar ne, kas geriau sekasi, 

o kas sunkiau, kuo gali didžiuotis. 

 

 

1.2. Santykiai su suaugusiais 

Gebėjimas atsiskirti nuo tėvų ir pasitikėti pedagogais, abipusė pagarba. Gebėjimas 

mokytis palaikyti partneriškus santykius su pedagogais. Žinojimas, kaip saugiai elgtis su 

nepažįstamais suaugusiaisiais. 

 

Vertybinė nuostata: nusiteikęs geranoriškai bendrauti ir bendradarbiauti su 

suaugusiais. 

Esminis gebėjimas: pasitiki pedagogais, juos gerbia, ramiai jaučiasi su jais kasdienėje ir 

neįprastoje aplinkoje, iš jų mokosi, drąsiai reiškia jiems savo nuomonę, tariasi, derasi; 

žino, kaip reikia elgtis su nepažįstamais suaugusiais. 

 
Vaiko 

metai 

(žingsniai) 

Vaiko veiksenos Ugdymo gairės 

1 - 3 

metai 

 

 

 Sunkiai atsiskiria nuo tėvų.  

 Prisirišęs prie juo besirūpinančio 

suaugusio, kreipiasi į jį pagalbos, 

drauge išbando ką nors nauja.  

 Trečiaisiais metais nori veikti 

savarankiškai ir tikisi suaugusiojo 

palaikymo, pagyrimo.  

 Drauge su tėvais kuriami, išbandomi 

atsisveikinimo su vaiku ritualai, 

stengiamasi jų laikytis. 

 Pristatomi ir drauge su vaikais 

išbandomi nauji grupės žaislai.  

 Auklėtoja – žaidimo partneris. 



 13 

 Ramiai stebi nepažįstamus žmones, 

kai auklėtojas yra šalia. 

4 metai  Grupėje jaučiasi saugus, pasitiki grupės 

auklėtojais, bendradarbiauja su jais: 

guodžiasi, tariasi, klausia.  

 Stengiasi laikytis suaugusiųjų 

nustatytos tvarkos, priima jų pagalbą.   

 Kalbasi su nepažįstamais žmonėmis, 

kai auklėtojas yra šalia. 

 Vaikai skatinami dalyvauti grupės 

dienotvarkės kūrime, aptarime. 

 Inicijuojamas įvairių profesijų žmonių 

lankymasis darželyje. 

 Kuriamos grupės tradicijos, šeimos 

šventes.  

 Auklėtoja atidi, jautri, gvildendama 

temas, susijusias su vaiko šeimos 

gyvenimu. Neigiama šeimos patirtis 

neaptariama viešai. 

5 metai   Rodo, prašo, siūlo, įtraukdamas 

suaugusįjį į savo žaidimus, bendrą 

veiklą.  

 Tikrina suaugusiojo išsakytas leistino 

elgesio ribas - atsiklausia, derasi, 

komentuoja kitą, laukia komentarų.  

 Dažniausiai laikosi sutartų taisyklių, 

bet supykęs gali priešintis 

suaugusiajam.  

 Drąsiai bendrauja su nepažįstamais 

žmonėmis įvairioje aplinkoje.  

 Vaikai susipažįsta su darželio 

darbuotojais, jų darbu, pasikalbama, 

esant galimybei jiems talkina, padeda. 

 Pokalbių, diskusijų, žaidimų metu 

keičiami netinkami bendravimo su 

suaugusiais būdai, vaikai mokosi 

atsižvelgti į kito poreikius. 

 Auklėtojų padedami, vaikai stengiasi 

suprasti, kokiais atvejais (kai susižeidei 

ar ką nors skauda, kai nežinai ką daryti 

ir pan.) ir kokios pagalbos (patarimo, 

paaiškinimo, palaikymo, nuraminimo) 

galima tikėtis iš suaugusiųjų, kuriais 

pasitiki. Vaikai mokosi, kaip reikia 

kreiptis, į ką, kaip nusakyti, kas 

atsitiko ir t.t. 

6 - 7 

metai 

 Mandagiai bendrauja su suaugusiais.  

 Teikia pasiūlymus, stengiasi laikytis 

susitarimų.  

 Bando tinkamu būdu išsakyti priešingą 

nei suaugusiojo nuomonę.  

 Paaiškina, kodėl negalima bendrauti su 

nepažįstamais žmonėmis. 

 Žino, į ką galima kreiptis pagalbos 

nutikus nelaimei. 

 Vaikai skatinami domėtis šeimų 

istorija, aptariami šeimų modeliai. 

 Organizuojamos ekskursijos, 

pasivaikščiojimai po gyvenamąją 

vietovę, vaikams reikšmingas įstaigas, 

aptariama jų svarba bendruomenei. 

 Auklėtojų skatinami, vaikai stebi 

suaugusiųjų gyvenimą, jų veiklą, 

įvardija, ką svarbaus ir naudingo jie 

veikia. Imituoja jų profesinį elgesį. 

Mokosi iš suaugusiųjų. 

 Vaikai skatinami kalbėti apie jų 

statusą, vaidmenį šeimoje. Aptariama, 

kad šeimų gali būti įvairių: tėtis, mama 

ir vaikas, mama ir vaikas ir t.t. Vaikai 

skatinami domėtis savo šeimos istorija: 

sužinoti apie senelių, tėvų vaikystę, 

kaip jie mokėsi, ką veikė laisvalaikiu ir 

kt. 

 



 14 

1.3. Santykiai su bendraamžiais 

Gebėjimas užmegzti geranoriškus santykius su kitais vaikais. Gebėjimas mokytis, 

bendrauti ir bendradarbiauti, spręsti tarpusavio nesutarimus. Gebėjimas užmegzti ir 

palaikyti artimesnius asmeninius santykius su vienu ar keliais vaikais. 

 

Vertybinė nuostata: nusiteikęs geranoriškai bendrauti ir bendradarbiauti su 

bendraamžiais.  

Esminis gebėjimas: supranta, kas yra gerai, kas blogai, draugauja bent su vienu vaiku, 

palankiai bendrauja su visais (supranta kitų norus, dalijasi žaislais, tariasi, užjaučia, 

padeda), suaugusiojo padedamas supranta savo žodžių ir veiksmų pasekmes sau ir 

kitiems. 

 
Vaiko 

metai 

(žingsniai) 

Vaiko veiksenos Ugdymo gairės 

1 - 3 

metai 

 

 

 Ieško bendraamžių draugijos.  

 Žaidžia greta, trumpam įsitraukia į 

kito vaiko žaidimą. 

  Audringai reiškia teises į savo 

daiktus, nori kito vaiko jam 

patinkančio žaislo.  

 Simpatizuoja kuriam nors vaikui. 

 Organizuojami žaidimai, veikla, kurių 

metu vaikai veikia kartu arba paeiliui. 

 Vaikai skatinami būti draugiškais, 

dalintis žaislais. 

 Pastebimas, pastiprinamas ir 

įvardijamas vaikų elgesys, tinkamai 

išreiškus jausmus kitam žmogui 

(užkalbino, pasidalino, apkabino).  

 Vaikai skatinami suprasti kito 

palankumo ženklus. 

4 metai  Kartu su bendraamžiais žaidžia bendrus 

žaidimus. Tariasi dėl vaidmenų, 

siužeto, žaislų, priima kito norus, 

pasiūlymus.  

 Gali turėti vieną ar kelis nuolatinius 

žaidimo partnerius. 

 Kuriama aplinka, skatinanti žaisti kartu 

arba greta. 

 Padedama atstumtiems vaikams 

įsitraukti į draugų organizuojamus 

žaidimus. Skatinamas bendras vaikų 

žaidimas, veiklos, kurių metu vaikai 

galėtų padėti vieni kitiems, išsakyti 

savo nuomonę.  

 Kasdienėse situacijose atkreipiamas 

vaikų dėmesys į jų žodžius ir veiksmų 

pasekmes, būtinybę atsiprašyti 

neteisingai pasielgus. 

 Žaisdami, atlikdami užduotis, vaikai 

mokosi dalytis priemonėmis, žaislais, 

patirtimi, rodyti iniciatyvą. 

5 metai   Sėkmingai įsitraukia į vaikų grupę.  

 Geranoriškai veikia kartu su kitais.  

 Tikslingai atsineša žaislą iš namų 

bendro žaidimo su draugu plėtotei.  

 Natūraliai priima vaikų skirtumus, gali 

padėti kitam vaikui.  

 Vaikai drąsinami galvoti ir kalbėti apie 

savo jausmus ir išgyvenimus kurių 

kyla žaidžiant ar veikiant kartu. 

 Vaikas pagiriamas bei paskatinamas, 

kai suvaldo stiprias emocijas, padeda 

kitam, išklauso. 



 15 

 Pats randa nesutarimo sprendimo 

būdą. 

 Turi draugų.  

 

6 - 7 

metai 

 Bendrauja su kitais vaikais.  

 Taikiai diskutuoja, tariasi, derasi. 

 Dalijasi žaislais ir kovoja už kitų teisę 

žaisti paeiliui.  

 Įsitraukia į derybinius procesus. 

 Supranta gerą ir blogą elgesį, supranta 

veiksmų pasekmes sau ir kitiems. 

 Palaiko ilgalaikę draugystę mažiausiai 

su vienu vaiku.  

 Įvairių veiklų metu vaikai skatinami 

reikšti savo nuomonę, požiūrį, 

vertinimus. 

 Kuriamos situacijos ar užduotys, kurias 

atlikdami vaikai turi galimybę suvokti, 

kad jie yra skirtingi, saviti, bet 

kiekvienas yra vertinamas ir svarbus. 

 Įvardinamos ne tik vaikų teisės, bet ir 

pareigos.  

 Vaikai drąsinami galvoti ir kalbėti apie 

savo emocijas, jausmus, kurių kyla 

žaidžiant, veikiant su kitais. Vaikai 

pastiprinami pagyrimu, kai suvaldo 

stiprias emocijas (pavydą, 

nepasitenkinimą). 

 

 

1.4. Iniciatyvumas ir atkaklumas 

Gebėjimas pačiam susirasti veiklą ir ją turiningai plėtoti. Gebėjimas įsitraukti į 

suaugusiojo pasiūlytą ugdymą(si) skatinančią veiklą, susikoncentruoti ir išradingai ją 

plėtoti. Gebėjimas susidoroti su kliūtimis, siekiant sumanymų realizavimo.  

                                                                                                       

Vertybinė nuostata: didžiuojasi savimi ir didėjančiais savo gebėjimais. 

Esminis gebėjimas: savo iniciatyva pagal pomėgius pasirenka veiklą, ilgam įsitraukia ir 

ją plėtoja, geba pratęsti veiklą po tam tikro laiko tarpo, kreipiasi į suaugusįjį pagalbos, 

kai pats nepajėgia susidoroti su kilusiais sunkumais. 

  
Vaiko 

metai 

(žingsniai) 

Vaiko veiksenos Ugdymo gairės 

1 - 3 

metai 

 

 

 Pats pasirenka daiktus, su jais žaidžia. 

  Pats noriai mokosi iš tų, su kuriais 

jaučiasi saugus.  

 Protestuoja, reiškia nepasitenkinimą, 

negalėdamas įveikti kliūties.  

 Išbando suaugusiojo pasiūlytus naujus 

žaidimus, neįprastą veiklą.  

 Ekspresyviai reiškia savo norus, sako 

„ne“. 

 Vaikai padrąsinami bei pagiriami 

kaskart pavykus naujam veiksmui. 

 Suteikiama pagalba, patarimas kaskart 

vaikui susidūrus su sunkumais. 

 Žaidžiami įvairūs sensoriniai žaidimai 

vaikų akivaizdoje, kad jie galėtų juos 

stebėti, mėgdžioti, taip mokydamiesi 

naujos veiklos. 

4 metai  Pats pasirenka ir kryptingai plėtoja 

veiklą vienas ir su draugais.  

 Įsitraukia į suaugusiojo pasiūlytą 

veiklą.  

 Palaikomi vaikų veiklos sumanymai, 

padedant juos įgyvendinti, išplėtoti. 

 Vaikams pasiūloma motyvuojanti 

veikla, kurią jie galėtų sukonkretinti ir 



 16 

 Susidūręs su kliūtimi, bando ką nors 

daryti kitaip arba laukia suaugusiojo 

pagalbos.  

 Siekia savarankiškumo bei 

padrąsinimo. 

savaip įgyvendinti. 

5 metai   Lengviau pereina nuo paties 

pasirinktos prie suaugusiojo siūlomos 

veiklos.  

 Suaugusiojo pasiūlytą veiklą atlieka 

savaip, savarankiškai.  

 Atranda vis naujus kliūčių įveikimo 

būdus.  

 Sudaroma galimybė vaikams 

įgyvendinti sumanymus. 

 Vaikai skatinami stengtis susitvarkyti 

savo veiklos ir žaidimų vietas. 

 Kuriamos situacijos, organizuojama 

tikslinga, įvairi veikla (meninė, 

sportinė, techninė, gamtos, aplinkos 

pažinimo, iškylos, talkos ir kt.), kurioje 

dalyvaudami vaikai atskleistų savo 

asmenines savybes, pomėgius, 

polinkius, gebėjimus.  

6 - 7 

metai 

 Nusiteikęs pradėti, siūlyti naują veiklą, 

užmegzti naują draugystę.  

 Savo iniciatyva įsitraukia į mėgstamą 

veiklą, ją plėtoja.  

 Palankiai priima iššūkius, nuo pradžių 

iki pabaigos gali atlikti ir 

nepatinkančią veiklą. 

 Savarankiškai bando įveikti kliūtis savo 

veikloje, nepasisekus įtraukia 

bendraamžius, o tik po to suaugusįjį. 

 Vaikai motyvuojami pabaigti pradėtus 

darbus, padėti vienas kitam įveikti 

problemas. 

 Rengiantis konkursui, varžyboms ar 

ruošiant bendrą projektą, mokomasi 

susivienyti dėl bendro tikslo apraiškos.  

 Vaikai skatinami mąstyti, planuoti ir 

įgyvendinti įvairius sumanymus, 

sudaromos sąlygos išbandyti naujoves, 

veikti įvairiose erdvėse. 

 

 

1.5. Problemų sprendimas 

Problemų atpažinimas. Sprendimų, išeičių paieška ir tinkamiausio sprendimo 

pasirinkimas bei įgyvendinimas, pasekmių panaudojus sprendimą, stebėjimas ir 

apmąstymas. Mokymasis įveikti nesėkmes. 

 

Vertybinė nuostata: nusiteikęs ieškoti išeičių kasdieniams iššūkiams bei sunkumams 

įveikti. 

Esminis gebėjimas: atpažįsta ką nors veikiant kilusius iššūkius bei sunkumus, 

dažniausiai supranta, kodėl jie kilo, suvokia savo ir kitų ketinimus, ieško tinkamų 

sprendimų ką nors išbandydamas, tyrinėdamas, aiškindamasis, bendradarbiaudamas, 

pradeda numatyti priimtinų sprendimų pasekmes.  

 
Vaiko 

metai 

(žingsniai) 

Vaiko veiksenos Ugdymo gairės 

1- 3 metai 

 

 

 Susidūręs su sudėtinga veikla, išbando 

žinomus veikimo būdus.  

 Stebi, kaip panašiose situacijose 

 Vaikai drąsinami draugiškai sutikti 

naujai į grupę atėjusius vaikus, padėti 

jiems adaptuotis grupėje, priimti į 



 17 

elgiasi kiti.  

 Nepavykus įveikti sudėtingos veiklos, 

prašo pagalbos arba meta veiklą. 

žaidimą. 

 Diskutuojama, kas svarbu 

draugiškiems santykiams palaikyti. 

4 metai  Susidūręs su sudėtinga veikla, jos 

įveikimui išbando taikytus, stebėtus ar 

naujai sugalvotus būdus.  

 Stebėdamas savo veiksmų pasekmes 

sužino, kada ir kaip pavyko įveikti 

sunkumus.  

 Nepasisekus kreipiasi į suaugusį. 

 Siūloma rasti įvairesnių būdų ginčams, 

konfliktams spręsti, atrasti visiems 

priimtiną sprendimą atsisakant smurto. 

 Vaikai sudominami konkrečiais 

pavyzdžiais grupėje, per TV, 

klausydamiesi ir aptardami 

perskaitytus literatūros kūrinius, 

aiškinasi koks elgesys tinkamas ir 

kodėl.  

5 metai    Pats ieško sunkumų, kliūčių, aktyviai 

bando įveikti sutiktus sunkumus.  

 Mokosi iš nepavykusių veiksmų.  

 Samprotauja, ką galima būtų padaryti 

kitaip. 

 Vaikai skatinami  ne tik demonstruoti 

mokėjimą savarankiškai veikti, teikti 

pagalbą draugui, suaugusiam, bet ir 

iškilus sunkumams, prašyti 

suaugusiojo ar bendraamžių padėti, 

klausti, prašyti pamokyti. 

6-7 metai  Atpažįsta problemas ar sunkumus.  

 Pradeda numatyti sprendimų pasekmes, 

siūlo ir priima pagalbą, mokosi iš savo 

klaidų.  

 Nepasisekus bando kelis kartus, prašo 

vaiko ir tik vėliau suaugusiojo 

pagalbos. 

 Stebint vaikų veiklą, bendravimą, 

skatinama patiems taikiai spręsti  

 iškilusias problemas, nesutarimus. 

 Kuriamos situacijos, organizuojama 

tikslinga veikla, diskusijos, problemų 

atpažinimui ir sprendimui. 

 

 

2. SVEIKATOS SAUGOJIMAS 

 

 

2.1.  Kasdieniai gyvenimo įgūdžiai 

Vaiko asmeniniai mitybos ir valgymo įgūdžiai. Kūno švaros ir aplinkos tvarkos 

palaikymo įgūdžiai. Saugaus elgesio įgūdžiai. Taisyklinga kūno laikysena. 

 

Vertybinė nuostata: noriai ugdosi sveikam kasdieniam gyvenimui reikalingus įgūdžius. 

Esminis gebėjimas: tvarkingai valgo, savarankiškai atlieka savitvarkos veiksmus: 

apsirengia ir nusirengia, naudojasi tualetu, prausiasi, šukuojasi. Saugo savo sveikatą ir 

saugiai elgiasi aplinkoje. 

 

Vaiko 

metai 

(žingsniai) 

Vaiko veiksenos Ugdymo gairės 

1 – 3 

metai 

 Valgo ir geria padedamas suaugusio, 

trečiaisiais metais savarankiškai. 

 Prašosi į tualetą (mimika, ženklais, 

pasako). 

 Skatinamas vaiko savarankiškumas 

valgant, naudojantis tualetu, plaunantis 

rankas ir kt. 

 Padedami suaugusiojo, vaikai mokosi 



 18 

 Suaugusio rengiamas „jam padeda“.  

 Plaunasi, šluostosi rankas. Suaugusio 

skatinamas padeda žaislą į nurodytą 

vietą.  

 Trečiaisiais metais pats eina į tualetą, 

pradeda naudoti stalo įrankius.  

 Pradeda pats rengtis, nusirengti, 

padeda  žaislus į vietą. 

taisyklingai naudotis tualetu. 

 Vaikai įtraukiami į žaidybines 

situacijas, skatinančias panaudoti savo 

mokėjimus ir įgūdžius. 

 Sudaromos galimybės 

pasivaikščiojimams gryname ore. 

 Vaikai pratinami apsirengti ir 

nusirengti drabužius tam tikra tvarka. 

4 metai  Valgo gana tvarkingai.  

 Padeda serviruoti stalą.  

 Žino, kodėl reikia plauti vaisius ir 

daržoves.  

 Savarankiškai naudojasi tualetu. 

 Apsirengia i nusirengia, apsiauna ir 

nusiauna batus.  

 Priminus laikosi asmens higienos. 

 Pasako, kodėl negalima imti degtukų, 

aštrių daiktų, vaistų ir kt. 

 Auklėtoja savo pavyzdžiu rodo, kaip 

taisyklingai naudotis stalo įrankiais. 

 Panaudojant gerai žinomas pasakas, 

modeliuojamos vaiko saugumui ir 

gyvybei pavojingos situacijos, drauge 

su vaikais aptariama, kaip vienu ar kitu 

atveju reikia elgtis. 

 Ugdytiniai sistemingai skatinami 

sudėti žaislus ir kitas priemones į vietą. 

 Vaikai kviečiami į talką dengiant stalą. 

5 metai  Taisyklingai naudojasi stalo įrankiais.  

 Domisi sveika mityba.  

 Tvarkosi žaislus ir veiklos vietą.  

 Savarankiškai plaunasi rankas prieš 

valgį ir po tualeto..  

 Saugo save ir kitus.  

 Stengiasi sėdėti, stovėti, vaikščioti 

taisyklingai. 

 Skatinamas savarankiškumas, leidžiant 

vaikui pačiam atlikti veiksmus, pajusti 

sėkmę, pasididžiavimą savimi. 

 Diskutuojama apie saugaus elgesio, 

taisyklingos mitybos, judėjimo, 

higienos svarbą. 

 Inicijuojami pokalbiai apie sveikatą, 

vaikui primenama, kad reikia gerti 

pakankamai vandens.  

 Plakatų, knygų, filmukų pagalba 

atkreipiamas vaiko dėmesys į 

taisyklingos laikysenos sėdint, stovint 

svarbą. 

6 – 7 

metai 

 Įvardija bent keletą sveikų produktų, 

geria pakankamai vandens. 

 Savarankiškai serviruoja stalą.  

 Suaugusiųjų padedamas pasirenka 

avalynę ir drabužius pagal orą.  

 Laikosi sutartų saugaus elgesio 

taisyklių.  

 Saugiai naudojasi veiklai skirtais 

aštriais įrankiais.  

 Žino, kaip saugiai elgtis gatvėje. 

 Kartu su vaikais organizuojamos 

viktorinos, projektai apie saugų vaikų 

elgesį. 

 Vaikams grupės aplinkoje prieinami 

plakatai, knygos, lankstinukai apie 

sveiką gyvenseną. 

  Sudaroma galimybė žiūrėti didaktinius 

filmukus sveikatingumo temomis, 

skatinama aptarti. 

 Supažindinama su vaistiniais augalais, 

aptariamos jų gydančios savybės. 

 Stebėdami suaugusiųjų mitybos 

įpročius, TV, knygų personažų elgesį, 

vaikai daro išvadas, kas yra sveika, o 

kas ne.  

 Auklėtojos padedami gamina salotas, 

augina ir vartoja prieskonines žoleles, 



 19 

spaudžia sultis.   

 

 

2.3. Fizinis aktyvumas 

Stambiosios motorikos įgūdžiai ir fizinės vaiko savybės. Smulkiosios motorikos 

įgūdžiai, rankų - akių koordinacija. 

 

Vertybinė nuostata: noriai, džiaugsmingai, juda ,mėgsta judrią veiklą ir žaidimą. 

Esminis gebėjimas: eina, bėga, šliaužia, ropoja, lipa, šokinėja koordinuotai, 

išlaikydamas pusiausvyrą, spontaniškai ir tikslingai atlieka veiksmus, kuriems būtina 

akių - rankos koordinacija bei išlavėjusi smulkioji motorika. 

 

Vaiko 

metai 

(žingsniai) 

Vaiko veiksenos Ugdymo gairės 

0 – 3 

metai 

 Savarankiškai atsistoja, eina 

stumdamas ar tempdamas daiktą, bėga 

tiesiomis kojomis, pralenda per kliūtis, 

spiria kamuolį. 

  Trečiaisiais gyvenimo metais geriau 

derina akies – rankos, abiejų rankų, 

rankų ir kojų judesius, tiksliau 

konstruoja, įkerpa popieriaus lapą. 

 Vaikai įtraukiami į žaidimus, kurie 

lavina ir skatina judėjimą. 

 Sudaromos sąlygos vaikams vaikščioti 

įvairiu tempu, apeiti kliūtis, atlikti 

įvairius nesudėtingus judesius. 

 Sudaromos galimybės vaikui ridenti, 

gaudyti, mėtyti kamuolius. 

 Vaiko aplinkoje gausu žaislų ir 

priemonių smulkiesiems raumenims 

lavinti. 

4 metai  Atsistoja ant kulnų, eina ant pirštų galų.  

 Lipa laiptais, nesilaikydamas už 

turėklų, šokinėja ant vienos kojos, 

mina ir vairuoja triratuką. 

 Pieštuką laiko tarp nykščio ir kitų 

pirštų.  

 Tiksliau atlieka judesius plaštaka ir 

pirštais. 

 Pagauna didelį kamuolį. 

 Vaikai drąsinami bėgioti, laipioti, 

šokinėti, ropoti, ridentis, šliaužti, 

suktis, verstis, siūbuoti ir t. t. 

 Nuolat vyksta kūno kultūros 

užsiėmimai, rytinė mankšta. 

 Vaikai pratinami žaisti su įvairaus 

dydžio kamuoliukais, balionais. 

 Auklėtoja rūpinasi, kad vaiko aplinkoje 

būtų gausu priemonių kaišiojimui, 

rišimui, sagstymui. 

5 metai  Eina pristatydamas pėdą prie pėdos, 

pristatomuoju žingsniu, atlikdamas 

judesius rankomis.  

 Vikrus, bėgioja vingiais, bėga ant pirštų 

galų.  

 Šokinėja per virvutę, peršoka kliūtis.  

 Laipioja lauko įrengimais.  

 Spiria kamuolį į taikinį. 

 Pieštuką ir žirkles laiko beveik 

taisyklingai. 

 Tikslingai sukuriama aplinka ir 

situacijos, kuriose vaikai norėtų 

išbandyti judesius ir veiksmus, kurti ir 

žaisti įvairius žaidimus. 

 Vaikams sudaroma galimybė  laipioti 

kopėtėlėmis, erdviniais statiniais. 

 Organizuojami sportiniai komandiniai 

žaidimus, kad vaikai galėtų varžytis 

tarpusavyje. 

 Lavinama smulkioji motorika, 



 20 

 Tiksliai atlieka sudėtingesnius judesius 

ranka ir pirštais.  

 Tiksliau meta ir gaudo kamuolį.  

 Įsisupa ir supasi sūpynėse. 

įgyvendinant savo ir auklėtojos 

siūlomas  kūrybines idėjas. 

 Atsižvelgiama į kiekvieno ugdytinio 

individualumą, mergaičių ir berniukų 

fizinius ypatumus, bendravimo ir 

žaidimų skirtumus. 

6 – 7 

metai 

 Eina, keisdamas greitį. 

 Išlaiko saugų atstumą būryje.  

 Važiuoja dviračiu.  

 Bėga ilgesnius atstumus. 

 Kerpa gana tiksliai, kopijuoja formas, 

raides, lanksto lankstinius, kerpa. 

 Meta ir pataiko kamuolį į krepšį, į 

vartus. 

 Sukuriamos žaidybinės situacijos, 

siekiant, kad  vaikai eidami atliktų 

ritminius judesius pečiais, galva, muštų 

kamuolį, ėjimą keistų bėgimu. 

 Išnaudojant turimą erdvę, priemones, 

organizuojamas tikslingas vaikų fizinių 

ypatybių - greitumo, vikrumo, 

lankstumo, koordinacijos, jėgos, 

ištvermės - lavinimas.  

 Sudaromos sąlygos ir sukuriama 

aplinka važinėjimuisi riedučiais, 

dviratukais, paspirtukais. 

 Palaikomas vaikų noras žaisti jiems 

patinkančius judriuosius žaidimus – 

krepšinį, futbolą, kvadratą, dalyvauti 

estafetėse ir pan. 

 
 

3. KOMUNIKAVIMAS 

 

3. 1. Savireguliacija ir savikontrolė 

Gebėjimas laikytis susitarimų, taisyklių. Jausmų raiškos kontrolė. Gebėjimas 

nusiraminti, atsipalaiduoti. 

 

Vertybinė nuostata: nusiteikęs valdyti emocijų raišką ir elgesį. 

Esminis gebėjimas:  elgiasi mandagiai, laikosi susitarimų, kontroliuoja savo žodžius ir 

veiksmus, geba nusiraminti. 
 

Vaiko 

metai 

(žingsniai) 

Vaiko veiksenos Ugdymo gairės 

0 – 3 

metai 

 Gerai jaučiasi įprastoje aplinkoje.  

 Nusiramina suaugusio kalbinamas, 

glaudžiamas. Jeigu kas nepatinka, 

nueina šalin, atsisako bendros veiklos.  

 Reaguoja į juo besirūpinančio 

suaugusio veido išraišką, balso 

intonaciją.  

 Išbando įvairius konfliktų sprendimo 

ar savo interesų gynimo būdus (rėkia, 

neduoda žaislo, pasako suaugusiajam ir 

 Auklėtoja pavyzdžiais parodo, kaip 

reikėtų elgtis tam tikroje situacijoje. 

 Organizuojami žaidimai, kurių metu 

vaikai sužino naujų emocijų ir jausmų 

raiškos būdų. 

 Nuolat skatinamas ir pagyrimu 

stiprinamas vaikų savarankiškumo 

jausmas. 

 Vaikai sudominami knygelėmis, stalo 

žaidimais, kurie skirti emocijų 



 21 

kt.), bando laikytis suaugusiojo 

prašymų. 

pažinimui. 

 Kasdienėje veikloje, įvairių situacijų 

sprendimų metu, vaikai mokosi  

atsiprašymo ir susitaikymo ritualų. 

4 metai  Nusiramina, girdėdamas suaugusiojo 

komentarus.  

 Pradeda valdyti savo emocijas 

priklausomai nuo situacijos.  

 Pasako galimas netinkamo elgesio 

pasekmes. 

 Primenant laikosi numatytos tvarkos ir 

žaidimo taisyklių. 

 Drauge grupėje susitariama ir 

nustatomi vaikui ir jo veiklai būtini 

apribojimai, auklėtojai primenant, 

vaikai pratinasi jų laikytis. 

 Grupėje naudojami žaislai, padedantys 

suvaldyti vaiko emocijas. 

 Auklėtoja nuolat ieško vaikui priimtinų 

atsipalaidavimo būdų, išbando  

kasdienėje veikloje.  

5 metai  Nusiramina klausydamas ramios 

muzikos, kalbėdamas su kitais, 

pabuvęs vienas.  

 Sugalvoja kelis konflikto sprendimo 

būdus, numato jų taikymo pasekmes.  

  Laikosi grupėje numatytos tvarkos, 

pats primena kitiems tinkamo elgesio 

taisykles. 

 Veido išraiška ir kalbos intonacijomis 

padedama vaikui valdyti savo emocijas 

ir spontaniškus impulsus. 

 Vaikai skatinami vartoti žodžius, 

įvardinant situaciją, o ne fizinę jėgą.  

 Aptariamos „Gero elgesio taisyklės“, 

vaikai kuriasi tinkamo elgesio 

modelius. 

6 – 7 

metai 

 Taiko įvairius nusiraminimo būdus.  

 Bando susilaikyti nuo netinkamo 

elgesio provokuojančiose situacijose., 

ieško taikių išeičių.  

 Supranta, kad skirtingose vietose yra 

kitokia tvarka, kitos taisyklės, linkęs jų 

laikytis. 

 Auklėtojos sudominti, vaikai žaidžia 

įvairius vaidmenų žaidimus, kuriuose 

jie prisiima bendraamžio vaidmenį 

įvykusioje konfliktinėje situacijoje ir 

kartu ieško išeities. 

 Skatinama samprotauti, kas džiugina, 

kas liūdina ir t.t. 

 Palaikomos vaiko pastangos pačiam 

spręsti problemas ir nesutarimus, 

ieškoti taikių išeičių, keliant problemų 

sprendimą skatinančius klausimus. 

 

 

3.2. Sakytinė kalba 

Natūralus vaiko kalbėjimas su suaugusiais ir vaikais apie savo patirtį ir išgyvenimus. 

Tautosakos ir grožinės literatūros kūrinių deklamavimas, sekimas ir pasakojimas. 

Kalbėjimo atpažinimas ir supratimas. Aplinkinių kalbėjimo, skaitymo klausymasis. 

 

Vertybinė nuostata: nusiteikęs išklausyti kitą ir išreikšti save bei savo patirtį kalba. 

Esminis gebėjimas: klausosi ir supranta kitų kalbėjimą. Laisvai išreiškia savo 

išgyvenimus, mintis, junta kalbos grožį. 

 
Vaiko 

metai 

(žingsniai) 

Vaiko veiksenos Ugdymo gairės 

0 – 3  Klausymas  Nuolat kalbama apie artimiausius 



 22 

metai  Įdėmiai klausosi suaugusiojo. Supranta 

elementarius klausimus ir prašymus.  

 Supranta ir greitai mokosi naujų 

žodžių.  

 Klausosi skaitomų kūrinėlių. 

 Kalbėjimas 

 Noriai dalyvauja pokalbiuose, keliais 

sakiniais kalba apie tai, ką matė ar 

girdėjo. 

 Suaugusiojo padedamas kartoja 

girdėtus trumpus kūrinėlius. 

Trečiaisiais metais pradeda mėgdžioti 

suaugusiojo kalbėseną, sako „ačiū“, 

„prašau“.  

 Domisi laidomis, animaciniais filmais 

vaikams.  

 Kalbėdamas derina pagal giminę, 

skaičių, linksnį.  

 Deklamuoja eilėraštukus, užbaigia 

žinomas pasakas. 

aplinkos daiktus, reiškinius, santykius, 

aktyviai  plečiamas vaiko žodynas.  

 Vaikai pratinami taisyklingai vadinti 

daiktus, žaislus. 

 Skatinamas vaiko klausinėjimas. 

 Sudaromos sąlygos vaikams nuolat 

girdėti trumpus tekstus, eilėraščius, 

pasakas. 

 Palaikomas vaiko noras tarti, kartoti 

žodžius. 

 Sistemingai ir kryptingai stebimi vaiko 

kalbos pokyčiai, pažanga  visaip kaip 

skatinama. 

4 metai  Klausymas 

 Pradeda išklausyti, suprasti ir reaguoti 

į tai, ką jam sako. 

 Stengiasi suprasti kita kalba kalbančių 

vaikų norus, pasiūlymus. 

 Kalbėjimas 

 Kalba, klausinėja, prašo, užkalbina.  

 Žaidžia garsais, kuria naujus garsus. 

Vartoja gramatiškai taisyklingus 

sakinius.  

 Padedant atpažįsta žodyje kelis 

atskirus garsus.  

 Deklamuoja trumpus eilėraščius, 

atkartoja trumpas pasakas ar 

apsakymus. 

 Skatinamas vaiko kalbėjimas, 

pateikiant taisyklingo kalbėjimo 

modelius. 
 Pasirūpinama, kad grupėje būtų įvairių 

simbolių, skatinančių vaikus domėtis 

rašytinio teksto pradmenimis. 

 Kasdieninėje veikloje supažindinama ir 

vartojama smulkioji tautosaka. 

 Vaikai įtraukiami į žaidimus, kuriuose 

reikia išgirsti trumpus žodelius ar 

žodžių junginius, juos atkartoti. 

 Vaikai klausosi raiškiai, taisyklingai 

auklėtojos garsiai skaitomų tekstų. 

Garsiai skaitoma nuolatos, visomis 

tinkamomis progomis. 

5 metai  Klausymas 

 Klausosi įvairaus turinio tekstų, 

supranta juos.  

 Skiria gimtąją kalbą nuo kitų. 

 Kalbėjimas 

 Kalbėdamas žiūri į akis, plečia savo  

žodyną.  

 Laisvai kalba sudėtiniais sakiniais, 

vartoja daugumą kalbos dalių. 

 Išgirsta pirmą ir paskutinį žodžio garsą.  

 Seka girdėtas ir savo sukurtas pasakas, 

deklamuoja. 

 Su vaikais inicijuojami pokalbiai apie 

jų kasdieninę veiklą, kūrybą, darbelius. 

  Vaikai skatinami ir drąsinami aktyviai 

dalyvauti dialoge, pokalbyje, išreikšti 

nuomonę. Ugdomi pasakojimo, 

apibūdinimo, svarstymo, diskutavimo, 

aiškinimo, informavimo pradmenys. 

  Organizuojami kalbos žaidimai: 

sudarinėjami nauji žodžiai, ieškoma 

panašių žodžių, vaikams siūloma 

atspėti, pratęsti mintį ir t. t. 

 Auklėtoja džiaugiasi kiekvienu vaiko 

žodinės kūrybos bandymu. 



 23 

  Vaikai skatinami klausinėti ir aiškintis 

nesuprantamų žodžių ir junginių 

prasmę ir reikšmę. 

 Su vaikais aptariama gestų, mimikos, 

kalbos tempo, balso stiprumo svarba ir 

įtaka kalbėjimui. 

 Glaudžiai bendradarbiaujama su 

darželio logopedu ir tėvais, šalinant 

vaikų kalbos trūkumus. 

6 – 7 

metai 
 Klausymas 

 Klausosi įrašų, įvairių stilių tekstų.  

 Supranta knygelės turinį, kūrinio eigą, 

perkeltinę žodžių prasmę. 

 Kalbėjimas 
 Vartoja mandagumo bei vaizdingus 

žodžius (sinonimus, antonimus), 

technologinius terminus, bando 

susikalbėti su kitakalbiu vaiku. 

 Pasakoja, kalba įvardija detales. Kalba 

taisyklingais sudėtiniais sakiniais. 

Išgirsta visus žodyje esančius garsus.  

 Atpasakoja pasakojimus, padavimus, 

deklamuoja, keičia balso stiprumą, 

tempą, intonacijas. 

 

 Atskleidžiami individualūs vaiko 

gebėjimai, poreikiai, kalbėsenos ir 

tarmės ypatumai. 

 Sudaromos sąlygos minti mįsles, 

suprasti pajuokavimus, dviprasmybes, 

sinonimus, antonimus, frazeologizmus. 

 Vaikai iliustruoja tekstus, kuria 

įvairaus turinio knygeles, žemėlapius, 

užrašo savo kūrybos istorijas, pristato 

jas draugams. 

 Individualizuojamas kalbos ugdymas 

(inicijuojama veikla ir projektai pagal 

vaiko gebėjimus, poreikius, turimą 

patirtį). 

 Pasitelkiamos informacinės 

technologijos, ieškoma galimybių  

lankytis bibliotekoje, knygyne, 

spaustuvėje. 

 

 

3.3. Rašytinė kalba 

Domėjimasis skaitymu, raidėmis, žodžiais bei įvairiais simboliai ir jų reikšmėmis. 

Domėjimasis rašymu, raidžių bei žodžių rašinėjimas, įvairių simbolių braižymas ar 

piešimas. Trumpų žodelių skaitymas. 

 

Vertybinė nuostata: domisi rašytiniais ženklais, simboliais, skaitomu tekstu.  

Esminis gebėjimas: atpažįsta ir rašo raides, pradeda skaityti. 

 
Vaiko 

metai 

(žingsniai) 

Vaiko veiksenos Ugdymo gairės 

0 - 3 metai  Skaitymas 

 Vartinėja knygeles. 

 Pradeda atpažinti mėgstamas knygeles. 

 Rašymas 

 Domisi įvairiomis rašymo 

priemonėmis. 

 Spontaniškai brauko popieriaus lape, 

 Grupės aplinka nuolat turtinama 

įvairaus turinio knygelėmis. 

  Kryptingai stebimi ir vertinami vaiko 

kalbos pokyčiai. Skatinama pažanga. 

 Sudaromos ir aktyvinamos situacijos, 

kuomet vaikas mato, kaip yra rašoma. 

 Pasirūpinama, kad vaikui pasiekiamoje 



 24 

kraigalioja vertikalias ir horizontalias 

linijas. 

vietoje būtų jam skirto popieriaus ir 

įvairių rašymo priemonių, atitinkančių 

jo amžių. 

4 metai  Skaitymas 

 Domisi skaitymu. 

  Vaizduoja, kad skaito knygą. 

Atkreipia dėmesį į raides, simbolius.  

 Rašymas 

 Domisi galimybe rašyti, keverzonėse 

pasirodo realių raidžių elementai. 

 Skatinama keverzojant rašyti savo 

vardą ar pirmą vardo raidę ant atlikto 

darbelio. 

 Grupės aplinka nuolat turtinama 

priemonėmis, kurios skatina vaikų 

kalbos lavėjimą, domėjimąsi rašymo 

pradmenimis. 

 Atkreipiamas vaiko dėmesys į 

aplinkoje esančius užrašus, simbolius 

ir pan. 

 Inicijuojamos akcijos, teminės 

savaitės, susijusios su knygomis, 

literatūra. 

5 metai  Skaitymas 

 Domisi abėcėlės raidėmis.  

 Pastebi žodžius, prasidedančius ta pačia 

raide.  

 Sugalvoja pavadinimus paveikslėliams, 

įvardija veikėjų bruožus. 

 Rašymas 

 Domisi ir supranta skirtingų spaudinių 

funkcijas (kalendorius, valgiaraštis, 

reklama) 

 

  

 Supažindinama su kalbos lavinimo 

šaltinių gausa, įvairove, paskirtimi 

      ( knygomis, enciklopedijomis,            

laikraščiais, žurnalais, plakatais, 

lankstinukas, senos leidybos 

knygomis). 

 Vaikui sudaromos galimybės kopijuoti, 

kirpti, klijuoti, pritaikyti žodžius prie 

paveikslėlių, rašyti, perrašyti ir t. t. 

 Padedami suaugusiojo, vaikai tvarko 

apiplyšusias knygas, jas aplenkia ir 

prižiūri grupės bibliotekėlę. 

6 – 7 

metai 

 Skaitymas 

 Pradeda suprasti ryšį tarp knygos ir 

teksto, žino keletą abėcėlės raidžių.  

 Supranta, kad garsas siejasi su raide, o 

raidės sudaro žodį. 

 Perskaito užrašus, kuriuos mato 

gatvėse.  

 Rašymas 

 Užrašo savo vardą, kopijuoja žodžius, 

supranta rašymo tikslus. 

 

 Vaikams daug skaitoma ir kalbamasi 

apie knygas, raštą, informacijos 

perdavimo būdus. 

 Vaikai skatinami drauge su suaugusiais 

naršyti internete, ieškoti informacijos.   

 Kalbos žaidimų metu, kasdienėse 

situacijose vaikai skatinami vartoti 

priežodžius, patarles, skaičiuotes ir kt. 

 Drauge su auklėtoja rengia pasakų 

inscenizacijas, vaidinimus. 

 Lankosi parodose, ekspozicijose, 

muziejuose, tėvų darbovietėse, 

bibliotekoje. 

 Dalyvauja meniniuose projektuose, 

miesto mastu organizuojamose 

renginiuose. 

 Vaikai naudoja auklėtojos paruoštas 

priemones raštui imituoti, rašybai, 

raidžių junginiams, žodžiams 

kopijuoti, ornamentams piešti.  



 25 

 Kuria skelbimus, knygeles, 

kalendorius, sveikinimo atvirukus, 

receptus. 

 
 

4. PAŽINIMAS 

 

 

4.1. Aplinkos pažinimas 

Socialinės aplinkos pažinimas. Gamtinės aplinkos pažinimas. Pagarba gyvybei ir 

aplinkai.  

 

Esminis gebėjimas:  paaiškina socialinius bei gamtos reiškinius, gyvosios ir negyvosios 

gamtos objektus. Domisi technika. 

Vertybinė nuostata: nori pažinti bei suprasti save ir aplinkinį pasaulį, džiaugiasi 

sužinojęs ką nors nauja.  

 
Vaiko 

metai 

(žingsniai) 

Vaiko veiksenos Ugdymo gairės 

0 - 3 metai  Domisi artimiausia aplinka.  Pastebi 

bei atpažįsta aplinkoje esančius 

daiktus.  

 Pažįsta ir pavadina  kai kuriuos 

žmones, gyvūnus, daiktus,  daiktus 

naudoja pagal paskirtį. 

 Skiria kai kuriuos gamtos reiškinius. 

 Trečiaisiais metais žino ir pasako savo 

ir šeimos narių vardus. 

 Sudaromos sąlygos vaikams  žaisti 

įvairius žaidimus aplinkoje esančių 

daiktų pažinimui bei įvardinimui. 

 Padedama vaikui suprasti aplinkinius ir 

save, išreikšti savo jausmus žodžiais. 
 Sudaromos sąlygos augalų, gyvūnų 

stebėjimams, siekiant, kad  vaikas 

pavadintų, mėgdžiotų gyvūnų garsus, 

kalbėtų apie tai, ką mato artimiausioje 

aplinkoje. 

 Inicijuojami žaidimai, kurių metų būtų 

įvardijami spalva, dydis, skonis, kitos 

savybės. 

4 metai  Įvardina artimiausios aplinkos 

objektus –  namus, parduotuves ir pan. 

 Pastebi ir įvardina aplinkoje 

vykstančius pokyčius. 

 Žino ir pasako savo miesto ir gatvės, 

kurioje gyvena, paveiksluose 

vaizduojamus augalus ir gyvūnus, 

pasako jų pavadinimus bei požymius. 

 Įvardina metų laikus, kelis jiems 

būdingus požymius. 

 Vaikams sudaroma galimybė klausytis 

gamtos garsų, užuosti kvapus, 

mėgautis spalvomis, klausytis 

pasakojimų apie gamtą. 

 Vaikai mokosi planuoti ir atlikti 

elementarius gamtos stebėjimus, 

paprastus tyrimus, bandymus. 

 Vaikams sudaromos galimybės žiūrėti 

ir aptarinėti (gretinti, lyginti, 

analizuoti) įvairius paveikslėlius, 

filmus, nuotraukas, knygas, kuriose 

vaizduojami įvairūs gamtos objektai 

(kalnai, jūros ir pan.) ir reiškiniai. 



 26 

 Sudaromos galimybės vaikui rūšiuoti 

atliekas bei suteikti informacijos apie 

rūšiavimo svarbą gamtai (filmukų 

žiūrėjimas, plakatų analizavimas, 

didaktinės priemonės). 

5 metai  Pasakoja apie savo šeimos gyvenimą. 

 Trumpai pasakoja apie savo miestą. 

 Savarankiškai nueina į darželio salę ar 

kitas patalpas, kur vyksta būrelių 

užsiėmimai. 

 Noriai mokosi ir naudojasi naujomis  

technologijomis. 

 Skiria naminius ir laukinius gyvūnus, 

samprotauja apie jų gyvenimo būdo 

skirtumus. 

 Žino, kokie produktai naudojami 

maistui, vartoja apibendrinamuosius 

žodžius: vaisiai, daržovės, uogos, 

grybai. 

 Domisi dangaus kūnais ir tokiais 

gamtos reiškiniais, kurie vyksta kitose 

šalyse: ugnikalnio išsiveržimas, smėlio 

audra ir kt. 

 Stebi ir tyrinėja savo turimų 

kambarinių augalų, augintinių, ar ūkyje 

auginamų gyvulių, paukščių poreikius, 

jų gyvenimo būdą, įpročius, kelia 

hipotezes ir jas nagrinėja, daro išvadas. 

 Vaikai tyrinėja ir eksperimentuoja su 

vandeniu, smėliu, moliu ir sniegu. 

Pasitelkiamas šviesos stalas. 

 Sudaromos galimybė klausytis 

pasakojimų apie kultūros ir gamtos 

objektus, dalytis įspūdžiais, išsakyti 

savo vertinimus. 

 Palaikomas vaiko domėjimasis savo 

miesto, gyvenamo rajono aplinka, 

skatinama atkreipti dėmesį, kur jis 

gyvena, kokiame aukšte ir t. t. 

6 – 7 

metai 

 Pasako savo šalies  ir sostinės 

pavadinimą. 

 Žino ir pasako savo namų adresą, 

įvardija giminaičius. 

 Skiria ir pavadina savo tėvų ir kitų 

suaugusių žmonių profesijas. 

 Domisi, kokie daiktai buvo naudojami 

buityje seniau ir dabar. 

 Žino pagrindines tradicines šventes  ir 

trumpai apie jas papasakoja. 

 Stebi Saulę ir Mėnulį, pradeda suprasti 

dangaus kūnų ryšius. 

 Stebi augalus ir gyvūnus, geba 

padaryti  išvadas apie gyvūnų ir augalų 

panašumus ir skirtumus, priežiūros 

ypatumus, naudą žmogui. 

 Saugo gyvąją ir negyvąją gamtą. 

 Rūšiuoja atliekas. 

 Pasako, kuo gyvūnai  minta (žolėdžiai 

ar plėšrūnai). 

 Suaugusiojo padedamas, prižiūri 

kambarinius augalus, daržoves, 

naminius gyvūnus. 

 Tyrinėja medžiagų savybes, domisi 

gamtos reiškiniais. 

 Grupėje auginami įvairūs augalai, jais 

rūpinimąsi, stebimas jų gyvenimo 

ciklas.  

 Palaikomas ir pastiprinamas 

spontaniškas vaiko noras stebėti 

pokyčius, vykstančius gamtoje, 

keičiantis metų laikams, orams.  

 Esant galimybei naudojamasi 

ekologiniais takais, organizuojamos 

išvykos į regioninius parkus ir 

draustinius. 

 Dažnai lankomasi Ozo kalvose, 

esančiose šalia darželio. 

 Inicijuojami susitikimai su įvairių 

profesijų žmonėmis, supažindinama su 

darbui reikalinga įranga ir apranga. 

Įtraukiama vaiko šeima. 

 Skatinamas vaiko domėjimasis savo 

gimtine, siekiama, kad vaikas žinotų 

šalies simbolius (herbą, vėliavą). 

 Švenčiamos tradicinės lietuvių šventės, 

aptariamos šventimo tradicijos bei 

pasiruošimas joms. 



 27 

 Saugiai elgiasi gamtoje išvykų metu, 

noriai dalyvauja tvarkant ir puošiant 

aplinką. 

 Žino ir įvardija kelis energijos 

taupymo būdus. 

 

 

4.2. Tyrinėjimas 

Domėjimasis supančia aplinka; tyrinėjimas pasinaudojant įvairiais pojūčiais; atrastų ir 

sužinotų dalykų atradimas. 

  

Esminis gebėjimas:  aktyviai tyrinėja save, socialinę, kultūrinę ir gamtinę aplinką, 

įvaldo tyrinėjimo būdus (stebėjimą, bandymą, klausinėjimą), mąsto ir samprotauja apie 

tai, ką pastebėjo, atrado, pajuto, patyrė. 

Vertybinė nuostata: smalsus, domisi viskuo, kas vyksta aplinkui, noriai stebi, bando, 

samprotauja. 

 
Vaiko metai 

(žingsniai) 
Vaiko veiksenos Ugdymo gairės 

0 - 3 metai  Reaguoja į tai, kas vyksta aplinkui, 

stengiasi  atliepti mimika, judesiu, 

garsu. 

 Stengiasi pamatyti, išgirsti, paliesti, 

paimti, paragauti žaislus ir kitus 

daiktus. 

 Išbando žaislus ar daiktus, rodo 

kitiems, ką pavyko padaryti. 

 Patikusį veiksmą kartoja daug kartų, 

ypač mėgsta žaisti slėpynių. 

 Rodo susidomėjimą nežinomais 

daiktais, aiškinasi, kas tai yra, kodėl 

tai vyksta.  

 Su nepažįstamais daiktais ir 

medžiagomis elgiasi atsargiai. 

 Išnaudojamos kasdienės situacijos 

naujiems tyrinėjimams, vaikams 

akcentuojamas tyrinėjimo rezultatas. 

 Akcentuojamas saugus elgesys 

grupėje, gamtoje bei kitoje 

nepažįstamoje aplinkoje. 

 Sudaromos sąlygas kasdieniams 

tyrinėjimams lauke, grupėje. 

 Palaikomas spontaniškas vaiko noras 

sužinoti. 

  Ieškoma naujų būdų, kaip padėti, o 

ne trukdyti vaikui. 

4 metai  Savarankiškai pasirenka žaislus ir 

daiktus, kurie reikalingi žaidimui ar 

veiklai. 

 Paaiškina savo pasirinkimą. 

 Žaisdamas tyrinėja, išbando žaislus ir 

daiktus. 

 

 Sudaromos galimybės rasti formų 

aplinkoje, ieškoti formų panašumų ir 

skirtumų. 

 Palaikomi įvairūs vaiko bandymai, 

leidžiant klysti ir pačiam ieškoti 

sprendimų, pasinaudojant turima 

patirtimi ir ja remiantis bandyti 

naujus sprendimo kelius. 

 Nuolat siūlomos motyvuojančios 

idėjos vaikų veiklai, skatinama jas 

įgyvendinti savaip ir išradingai.  

 Vaiko iniciatyvos skatinamos 



 28 

pagyrimu.  

5 metai  Suvokia daiktų paskirtį ir medžiagų 

savybes. 

 Supranta, kad su nežinomais daiktais 

ir medžiagomis reikia elgtis atsargiai, 

ir stengiasi taip elgtis. 

 Pastebi ir išskiria pagrindinius, 

akivaizdžiai pastebimus  daiktų, 

medžiagų, augalų gyvūnų bruožus, 

išsako savo pastebėjimus. 

 Vaikai skatinami vartoti atitinkamą 

žodyną ir sąvokas, nusakančias daiktų 

ir reiškinių savybes. 

 Vaikams sudaroma galimybė pažinti 

daiktų sąrangą ardant, modeliuojant, 

lipdant, konstruojant, 

perkonstruojant. Tam naudojami 

mechaniniai žaislai, buitiniai 

reikmenys, natūralios medžiagos, 

specialios priemonės (konstruktoriai, 

kaladėlės, trinkelės).  

 Pateikiami plakatai, paveikslai, 

knygos, žemėlapiai, kuriais vaikai 

gali remtis, pagrįsdami savo požiūrį.  

6 – 7 metai  Domisi aplinkos daiktais ir reiškiniais, 

noriai atlieka paprastus bandymus, 

stebi gyvūnų elgesį, augalų augimą. 

 Samprotauja apie tai, ką atrado ir 

sužinojo, klausia apie tai, ko 

nesuprato, arba apie tai, kas įdomu, 

siūlo idėjas, ką galima toliau tyrinėti. 

 Domisi, kaip žmonės gyveno senovėje 

ir kaip gyvena kitose šalyse. 

 Tyrinėdamas pasitelkia vis daugiau 

pojūčių, kontroliuoja judesius, 

naudoja įvairias priemones  (lupą, 

mikroskopą, žibintuvėlį ir kt.) 

 Aptaria, kaip vyks stebėjimas ar 

bandymas, numato rezultatą ir jį 

pavaizduoja nesudėtingose lentelėse, 

diagramose. 

 Lygina medžiagas, daiktus, augalus, 

gyvūnus  pagal tam tikras savybes ir 

geba juos tiksliai sugrupuoti ir 

klasifikuoti. 

 Stebėdamas nuotraukas paaiškina, kuo 

yra panašus ir kuo skirtingas su savo 

artimaisiais. 

 Padedamas suaugusiojo, numato 

stebėjimo eigą, reikalingas priemones 

ir jų panaudojimo galimybes. 

  Padaro išvadas ir susieja jau turimas 

žinias su tyrinėjimo eigoje gautomis.  

 Padedamas suaugusiojo atlieka 

paprastus gamtinės ir socialinės 

aplinkos tyrinėjimus (stebi, 

fotografuoja, klausinėja, nupiešia, 

savarankiškai ieško informacijos 

 Pastiprinama spontaniška ir specialiai 

organizuota vaikų tyrinėjimo veikla, 

bandymai, eksperimentai, 

panaudojant paprastą įrangą ir 

buitinius prietaisus. Vaikai drąsinami 

smalsauti, norėti žinoti. Ypač svarbu 

raginti vaikus mokytis tyrinėti: rinkti 

duomenis, grafiškai fiksuoti 

pastebėjimus, pildyti lenteles, 

prognozuoti galimus padarinius, kelti 

hipotezes, jas tikrinti. 

 Kuriamos įvairių geometrinių formų 

kompozicijos, panaudojant įvairias 

grupėje turimas medžiagas – kartoną, 

popierių, plastiką, dangtelius ir t. t. 

 Vaikai skatinami įvardinti formas ir 

vartoti jų pavadinimus savo kalboje. 

 Sudaromos sąlygos vaikui 

informacijos ieškoti internete, 

enciklopedijose, naudotis fotoaparatu. 

 Skatinama tyrinėti, pasitelkiant 

mikroskopą, padidinimo stiklą, 

stebėjimo indus, šviesos stalą, 

termometrą, smėlio laikrodį ir t. t. 

 Vaikai mokosi, kaip reikia sąžiningai 

ir atsakingai stebėti, tyrinėti, 

nekenkiant sau, kitiems ir aplinkai.  



 29 

įvairiuose šaltiniuose). 

 Aplinkos tyrinėjimams naudoja 

skaitmenines technologijas 

(fotoaparatą, mobilųjį telefoną, 

kompiuterį ir kt.) 

 Samprotauja apie pastebėtus reiškinius 

, skirtingų aplinkos objektų savybes. 

Savo pastebėjimus geba palyginti ir 

kritiškai vertinti. 

 Tyrinėjimą stengiasi atlikti pagal 

sutartas taisykles, tvarkingai, 

nedarant  jokio žalojančio poveikio 

aplinkai. 

 

 

4.3. Skaičiavimas ir matavimas 

Gebėjimas vartoti skaičius ir matematinius simbolius daiktų kiekiui žymėti, daiktų 

grupėms palyginti pagal kiekį. Gebėjimas suprasti daikto vietą eilėje, pastebėti 

dėsningumus, sudaryti įvairias sekas. Gebėjimas tapatinti, grupuoti, klasifikuoti daiktus 

pagal formą, dydį, spalvą. Daikto vietos ir padėties suvokimas. 

 

Esminis gebėjimas:  geba skaičiuoti daiktus, naudoti skaitmenis, apibūdinti daikto vietą 

eilėje, sudaryti sekas, kuriais apibūdinamas atstumas, ilgis masė, tūris , laikas. Suvokia 

laiko trukmę ir tėkmę. Grupuoja daiktus pagal spalvą, formą, dydį. Supranta ir vartoja 

žodžius, 

Vertybinė nuostata: nusiteikęs pažinti pasaulį skaičiuodamas ir matuodamas. 

 
Vaiko 

metai 

(žingsniai) 

Vaiko veiksenos Ugdymo gairės 

0 - 3 metai  Skaičiavimas 

 Gestais ir mimika parodo, kad supranta, 

ką reiškia yra, nėra, taip, ne, dar. 

 Supranta, ką reiškia vienas, dar vienas 

ir daug.  

 Pirštukais parodo, kiek metų. 

 Skiria sąvokas ,,mažai“ ir ,,daug“.  

 Išrikiuoja daiktus į vieną eilę ir 

paduoda kitiems po vieną daiktą. 

 Matavimas 

 Supranta dar daugiau žodžių, 

apibūdinančių daikto dydį, spalvą, 

formą 

 Tapatina daiktus pagal formą ir dydį ir 

spalvą. 

 

 Žaidžiami žaidimai su skirtingų 

spalvų, dydžių ir formų žaislais.  

 Deklamuojami eilėraščiai, sakomos 

skaičiuotės, žaidžiami žaidimai, 

įtraukiant skaičiavimo elementus. 

 Ugdymo(si) aplinkoje užtikrinama 

daiktų, žaislų įvairovė, kurių pagalba 

vaikai galėtų lyginti, dėlioti pagal 

formą, spalvą, dydį, paskirtį. 

 Vaikai savo kasdienėje veikloje 

skatinami vartoti sąvokas „mažai“, 

„daug“, „ilgas, „trumpas“.  



 30 

 Pradeda vartoti žodžius daiktų 

palyginimui: ilgas – trumpas, storas – 

plonas. 

4 metai  Skaičiavimas 

 Pradeda skaičiuoti daiktus.  

 Vartoja kiekinius ir  pradeda vartoti 

kelintinius skaitvardžius.  

 Palygina dvi daiktų grupes, padalina 

daiktus į dvi grupes, supranta, kaip 

padidinti ar sumažinti daiktų skaičių 

grupėje. 

 Matavimas 

 Atpažįsta ir atrenka daiktus pagal formą 

(apskritus, keturkampius, 

kvadratinius), dydį, spalvą. 

  Pradeda atsižvelgti į šiuos parametrus 

konstruodamas, statydamas, 

derindamas. 

 Daiktų dydį apibūdina pagal savo ūgį: 

už save didesnius daiktus vadina 

dideliais, o už save mažesnius - 

mažais. 

 Palygina daiktus pagal ilgį, aukštį, storį, 

masę. Pradeda vartoti žodžius: 

didesnis- mažesnis, ilgesnis- 

trumpesnis, storesnis- plonesnis. 

 Pradeda skirti kairę ir dešinę savo kūno 

pusę, nurodydamas kryptį savo kūno 

atžvilgiu vartoja žodžius : pirmyn – 

atgal, kairėn – dešinėn, aukštyn – 

žemyn. 

 Skiria paros dalis ir sieja jas su savo 

gyvenimo ritmu. 

 Vaikai stebi, aiškinasi, nagrinėja 

aplinkoje esančių daiktų spalvas, 

formas, dydžius, erdvinį išsidėstymą.  

 Siūlomos grupavimo, lyginimo, 

skaičiavimo individualios užduotys. 

 Naudojami paveikslėliai su 

geometrinėmis figūromis vaikų 

grupinei ir individualiai veiklai.  

 Suaugusio padedami, atlikdami 

užduotis vaikai mokosi gretinti, 

grupuoti, klasifikuoti daiktus bei 

apibūdinti daiktų dydį, grupę ar kitą 

požymį. 

 Inicijuojami judrūs žaidimai, kai reikia 

pasirinkti teisingą kryptį savo kūno 

atžvilgiu arba skaičių („diena – 

naktis“, „pirmyn – atgal, kairėn – 

dešinėn“, „trečias bėga“) 

5 metai  Skaičiavimas 

 Skaičiuoja bent iki 5.  

 Supranta, kad daiktų skaičius 

nepriklauso nuo  jų dydžio, formos, 

padėties. 

 Sudarydamas daiktų seką,  atsako į 

klausimus: kiek? Kur  daugiau? Kur 

mažiau? 

 Geba pratęsti seką  vienu ar daugiau 

elementų, bet nebūtinai laikydamasis 

tos pačios  sudarymo logikos. 

 Skiria ir vartoja kalboje kelintinius 

skaitvardžius. 

 Matavimas 

 Sudaromos sąlygos atrasti, kad 

skirtingos formos daiktai gali būti tos 

pačios talpos ir masės.  

 Vaikai eksperimentuojant skatinami 

atrasti skirtingus matavimo būdus. 

Matuojama sprindžiais, pėdomis, 

pagaliukais ir pan.  

 Skaitomos pasakos, kalbama apie tai, 

kiek veikėjų buvo pasakoje, kokia 

įvykių eiga, ką darė pirmas, antras ir t. 

t. veikėjai („Trys paršiukai“, 

„Pagrandukas“, „Ropė“). 

 Apibūdinami erdvės objektai, siūlant 

vaikams nurodyti į juos panašius iš 



 31 

 Skiria trikampę ir stačiakampę formas. 

 Lygindamas daiktus naudojasi 

sąlyginiu matu (trečiu daiktu). 

 Supranta ir vartoja  žodžius: didesnis- 

mažesnis, ilgesnis- trumpesnis, 

lengvesnis- sunkesnis ir kt. 

 Supranta, ką reiškia sudėlioti daiktus 

nuo didžiausio iki mažiausio ir 

atvirkščiai, ir tai atlieka. 

 Supranta erdvinę daikto padėtį su 

savimi (priešais mane, už manęs, 

kairėje manęs) ir judėti nurodyta 

kryptimi. 

 Skiria sąvokas: vakar, šiandien, rytoj. 

kasdienės aplinkos. Skatinama vartoti 

palyginimus, pvz.: „apvalus kaip 

kamuolys“ ir pan. 

 Į veiklą grupelėmis įtraukiami įvairūs 

skaičiavimo žaidimai („Domino“, 

„Logico“ ir t. t.) 

6 - 7 metai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Skaičiavimas 

 Skaičiuoja bent iki 10. 

 Palygina daiktų grupes pagal kiekį, 

suprasdamas ir vartodamas žodžius: 

daugiau, mažiau (vienu, dviem), po 

lygiai, pusiau, dvi dalys. 

 Susieja realių ir pavaizduotų daiktų 

kiekį su  atitinkamu daiktų skaičių 

žyminčiu simboliu. 

 Atpažįsta, atkuria, pratęsia, sukuria 

dydžių, formų, spalvų, garsų sekas su 2 

- 3 pasikartojančiais elementais. 

 Supranta ryšius tarp skaičių bei vartoja 

žodžius: sudėti, atimti, kiek bus, kiek 

liks. 

 Išdėlioja daiktus į eilę pagal tą patį 

požymį (pvz., pagal spalvos 

intensyvumą. 

 Skiria plokštumos ir erdvės figūras: 

skritulį ir rutulį, kvadratą ir kubą. 

 Matavimas 

 Atranda, kad į skirtingos formos daiktus 

galima sutalpinti tą patį skystų ar birių 

medžiagų kiekį. 

 Žino, jog gamtoje esama įvairios 

trukmės pasikartojančių ciklų 

(savaitės, dienos, metų laikai ir pan.) 

 Apibūdina daiktų vietą ir padėtį kitų 

daiktų ar vienas kito atžvilgiu (į kairę, 

aukščiau, virš, po ir kt.) 

 Išnaudojamos kasdienės situacijos, 

kuriose galima būtų skaičiuoti, 

matuoti, lyginti įvairius realius daiktus.  

 Vaikai naudoja skaičius, kalbėdami 

apie kiekį, nusakydami seką, 

lygindami aibes. 

  Atliekami matematiniai veiksmai su 

realiais daiktais arba specialiomis 

mokymosi priemonėmis. 

 Siekiant įtvirtinti skaičiaus ar sekos 

sąvoką, matematiniai veiksmai 

kartojami (skaičiuojamos savaitės, 

atostogų dienos, valandos, patiekalai ir 

t. t.) 

 Skatinamas vaiko skaičiavimas 

įvairiose situacijose (skaičiuojant 

grupės vaikus, renkantis komandą, 

žaislus, priemones ir t. t.)  Auklėtoja 

įtraukia skaičiavimą į visas vaiko 

veiklas. 

 Pagal galimybes vaikai atlieka 

matematinius uždavinius 5 ribose, 

pradeda sieti skaičių su kiekiu. 

 

6 – 7 

metai 

 

 Geba skaičiuoti bent iki 10. 

 Geba palyginti daiktų grupes pagal 

kiekį, suprasdamas ir vartodamas 

žodžius: daugiau, mažiau (vienu, 

dviem), po lygiai, pusiau, dvi 

dalys. 

 Susieja realių ir pavaizduotų daiktų 

kiekį su  atitinkamu daiktų skaičių 

žyminčiu simboliu. 

  

 

4.4. Mokėjimas mokytis 

Numatymas, ko nori išmokti. Aktyvus mokymasis. Gebėjimas apmąstyti, ko išmoko. 



 32 

Esminis gebėjimas: mokosi žaisdamas, stebėdamas kitus vaikus ir suaugusius, 

klausinėdamas, ieškodamas informacijos, išbandydamas, spręsdamas problemas, 

kurdamas, įvaldo kai kuriuos mokymosi būdus, pradeda suprasti mokymosi procesą. 

Vertybinė nuostata: noriai mokosi, džiaugiasi tuo, ko išmoko. 

 
Vaiko 

metai 

(žingsniai) 

Vaiko veiksenos Ugdymo gairės 

0 - 3 metai  Reaguoja į kalbinimą, mimiką, žaislus, 

daiktus. 

 Stebi ir mėgdžioja, siekdamas išgauti tą 

patį rezultatą.  

 Tyrinėja žaislus ir daiktus visais 

pojūčiais. 

 Aktyviai domisi aplinkos daiktais ir 

žaislais norėdamas naujų įspūdžių.  

 Ima, siekia, išbando, stebi ir mėgdžioja, 

klausinėja. 

 Pastumia, patraukia, paridena daiktus ir 

žaislus, stebi kas vyksta, bando 

pakartoti pavykusį veiksmą. 

 Palaikomas ir skatinamas vaiko noras 

sužinoti kuo daugiau pagiriant, 

patariant, motyvuojant. 
 Pripažįstama, kad viskas, kas vyksta, 

gali būti naudinga mokymuisi.  
 Vaikui suteikiama pagalba, atliekant 

naują veiksmą, žaidžiant naują 

žaidimą.  
 Kasdieniai ritualai naudojami kaip 

priemonė, lavinanti vaiko atmintį. 
 Parenkami žaidimai ir žaislai, kad būtų 

tokių, su kuriais lengva veikti, ir tokių, 

kurie kelia iššūkius ir yra įvairiai 

panaudojami. 

4 metai  Pasako, ką nori veikti ir ko išmokti. 

 Siūlo veiklos ir žaidimų idėjas ir rodo 

iniciatyvą jas realizuoti, pastebi ir 

komentuoja padarinius. 

 Pasako, ką veikė ir ko išmoko. 

 Ieškoma vis naujų mokymosi 

galimybių. 

 Stebimas ir palaikomas vaiko noras 

(poreikis) kažką išmokti. 

 Vaikai drąsinami nebijoti sakyti „Aš 

nežinau“, nebijoti suklysti. Pedagogas 

drąsina bandyti iš naujo, patyrus 

nesėkmę, padeda suvokti, kad klaidos 

gali būti taisomos, jos padeda tobulėti, 

iš jų galima pasimokyti. 

 Sudaromos sąlygos mokytis žaidžiant, 

stebint kitus vaikus ir suaugusius, 

klausinėjant, ieškant informacijos, 

išbandant, sprendžiant problemas, 

kuriant. 

5 metai  Jei nori ką nors išmokti, pasako, ko 

nežino ir kuo abejoja. 

 Pasitiki savimi ir drąsiai spėja, mėgina, 

taiso klaidas, klausosi, ką sako kiti ir 

pagal juos pasitikslina, papildo. 

 Aptaria, ką jau padarė, ir planuoja, ką 

veiks toliau.  

 Spėlioja, kas bus, jeigu... 

 Vaikai skatinami kalbėti apie savo 

žaidimus, kitą veiklą. Siekiama plėtoti 

vaikų refleksijos gebėjimus.  

 Pokalbių metu išsiaiškinama, ko vaikai 

nori išmokti. Sudaromos sąlygos 

mokytis to, ko jis nori. 

 Vaikai drąsinami prašyti pamokyti, 

parodyti, paskolinti reikiamų 

priemonių ir pan., iškilus sunkumams, 

prašyti suaugusiojo ar bendraamžio 



 33 

padėti, klausti, kai neaišku, prašyti 

pamokyti, parodyti.  

 Pedagogas vaiką pagiria, pabrėžia jo 

stiprybes, daromą pažangą, tobulėjimą, 

nuolat skatina, drąsina smalsumą, norą 

daugiau sužinoti, išmokti. 

6 – 7 

metai 

 Laiko save tikru mokiniu, atradėju. 

 Drąsiai ieško atsakymų į klausimus, 

rodo iniciatyvą sprendžiant problemas. 

 Randa reikiamą informaciją įvairiuose 

šaltiniuose. 

 Žino, ko mokysis toliau. 

 Numatomos įvairios veiklos, kurios 

padeda mokytis.  

 Stiprinamas vaiko domėjimasis 

aplinkiniu pasauliu.  

 Sudaromos galimybės kurti savo 

pasiekimų knygeles, spręsti 

galvosūkius, kryžiažodžius ir pan.  

 Sudaromos galimybės vaikams 

aiškintis ir išbandyti, kokiais būdais ir 

priemonėmis galima rinkti informaciją. 

  Sudaroma galimybė naudotis 

biblioteka, interneto paieškos 

sistemomis. 

 

 

5. MENINĖ KŪRYBA 

 

 

5.1. Meninė raiška 

Emocijų, patirties, minčių, įspūdžių raiška meninėmis priemonėmis ir būdais. Meninės 

raiškos priemonių tyrinėjimas ir eksperimentavimas. Meninė kūryba ir improvizacija. 

 

Vertybinė nuostata: Jaučia meninės raiškos džiaugsmą. Savitai reiškia įspūdžius, 

mintis, patirtas emocijas muzikuodamas, vaidindamas, šokdamas, vizualinėje kūryboje. 

Esminis gebėjimas: Spontaniškai ir savitai reiškia įspūdžius, išgyvenimus, mintis, 

patirtas emocijas muzikuodamas, šokdamas, vaidindamas, vizualinėje kūryboje. 

 

Vaiko 

metai 

(žingsniai) 

Vaiko veiksenos Ugdymo gairės 

0 – 3 metai  Muzika, šokis 

 Reaguoja į muzikos garsus 

suklusdamas, nutildamas, nustodamas 

arba pradėdamas judėti, 

krykštaudamas, žaisdamas balso 

intonacijomis. 

 Įdėmiai klausosi muzikos ir aplinkos 

garsų, mėgdžioja žaidinimų judesius, 

suaugusiųjų balso intonacijas. 

  Skambant muzikai ritmiškai ploja, 

 Sudaromos sąlygos vaikams išmėginti 

įvairias piešimo ir lipdymo priemones. 

 Vaikai skatinami judėti, imituoti 

gyvūnų, paukščių judesius, 

improvizuoti. 

 Sudaromos sąlygos klausytis ir išgirsti 

aplinkos, gamtos garsus, klausytis 

įvairaus turinio ir stilistikos muzikos. 

 Vaikams sudaroma galimybė groti 

muzikos instrumentais, buities ir 



 34 

trepsi, tūpčioja, stuksena kokiu nors 

daiktu. 

  Emocingai atliepia klausomus 

kūrinius. 

 Vienas ar drauge su kitais dainuoja 2-

4 garsų daineles ir palydi jas judesiais. 

 Tyrinėja ritminius muzikos 

instrumentus ir jais ritmiškai groja 

kartu su pedagogu. 

 Kuria, dainuoja vieno aukščio tonu 

savitus žodžius, kuria ritmą vaikiškais 

instrumentais, daiktais. 

  Mėgdžioja gyvūnų, augalų judesius. 

  Šoka  spontaniškai kurdamas  dviejų 

- trijų  natūralių judesių seką. 

 Žaidinimai, vaidyba 

 Kalbinamas ir žaidinamas reiškia 

emocijas lingavimu, plojimu, mimika, 

mojuodamas žaislu, įvairiomis balso 

intonacijomis. 

 Mėgdžioja išgirstas žaidinimų ir 

pirštukų žaidimų intonacijas, 

parodytus veiksmus. 

 Žaisdamas  atlieka matytus veiksmus, 

judesius. Mėgdžioja  suaugusių 

veiksmus ir kalbą. 

 Vizualinė raiška 

 Domisi ir džiaugiasi dailės 

priemonėmis, 

 storu pieštuku ar kreidele brauko, 

tepa, baksnoja, palikdamas pėdsakus. 

 Spontaniškai keverzoja rankų judesių 

piešinius.  

 Džiaugiasi paliekamu pėdsaku ir 

patiriamais pojūčiais, siekia pakartoti 

ir pratęsti įdomią patirtį. 

 Tyrinėja dailės medžiagas ir atranda 

būdus jomis veikti. 

  Spontaniškai reiškia emocijas ir 

įspūdžius dailės priemonėmis ir 

medžiagomis. Bando ką nors 

pavaizduoti, savo abstrakcijose 

įžvelgdamas daiktus ar įvykius. 

 Eksperimentuoja  su dailės 

medžiagomis ir mėgaujasi procesu, o 

ne rezultatu. 

gamtos daiktais. 

4 metai  Muzika, šokis 

 Klausydamas muzikinių ir gamtos 

 Išnaudojamos įvairios galimybės 

vaikams reikšti muzikos sukeltus 



 35 

garsus, instrumentinius kūrinius, 

judesiais atliepia jų nuotaiką.  

 Dainuoja trumpas, nesudėtingas 

autorines ir liaudies dainas, žaidžia 

muzikinius žaidimus. 

 Šoka trijų – keturių natūralių judesių 

šokius 

 Žaidimai, vaidyba 

 Žaisdamas atkuria matytų situacijų 

fragmentus, kuria dialogą tarp veikėjų. 

 Muzikiniuose rateliuose kuria ar 

savaip perteikia kelis veikėją 

vaizduojančius judesius, veiksmus. 

 Vizualinė raiška 

 Kuria spontaniškai, kūrybos procesą 

palydi komentavimu. 

 Eksperimentuoja dailės medžiagomis 

ir priemonėmis. 

  Kuria koliažus, spauduoja įvairiomis 

priemonėmis, konstruoja, lipdo. 

 

įspūdžius.  

 Vaikai skatinami kurti, dainuoti ar 

piešti apie tai, ką jie veikia, žaidžia, 

mato, girdi. 

 Skatinami žaismingi eksperimentai 

linijomis, spalvomis, formomis. 

 Auklėtoja nuolat bendradarbiauja su 

meninio ugdymo pedagogu, planuoja, 

tariasi dėl veiklų ir t.t. 

 Intonavimo vaikai mokosi, 

mėgdžiodami suaugusį, garso bei 

vaizdo įrašus. 

 

5 metai 

 

 Muzika, šokis 

 Spontaniškai improvizuoja, pritaria 

muzikos įrašui, ar gyvai skambančios 

muzikos kūriniui. 

 Dainuoja vienbalses dainas, 

taisyklingai artikuliuoti. 

 Šoka sukamuosius (kai šokama poroje) 

ratelius, penkių – šešių natūralių 

judesių šokius. 

 Žaidimai, vaidyba 

 Vaidindamas vaizduoja realistinį ir 

fantastinį siužetą, susikuria žaidimo 

aplinką. 

 Muzikiniuose žaidimuose perteikia 3 – 

4 veiksmų seką, perteikia veikėjo 

nuotaiką. 

 Vizualinė raiška 

 Išryškina vaizduojamų objektų bruožus, 

reikšmingas detales.  

 Eksperimentuoja mišriomis dailės 

priemonėmis, kuria trimates formas iš 

įvairių medžiagų, fotografuoja, piešia 

skaitmeninėmis priemonėmis. 

 Sudaromos sąlygos vaikams 

skirtingoje aplinkoje stebėti ir tyrinėti 

daiktų formas, spalvas. 

 Klausomasi vokalinės ir 

instrumentinės muzikos, gretinamos, 

lyginamos melodijos, ritmai, 

skambėjimai. 

 Skatinama spontaniška meninė raiška 

kasdien – žaidžiant, bendraujant, 

dirbant, švenčiant. 

 Skatinamas muzikavimas poromis.  

 Vaikai, lankydamiesi dailės 

muziejuose, galerijose, parodose, stebi 

meno kūrinius, stengiasi įsidėmėti , ką 

matę. 

6 – 7 metai  Muzika, šokis 

 Tyrinėja girdimos muzikos, triukšmo, 

tylos panašumus ir skirtumus. 

 Dainuoja trumpas daineles kanonu, 

 Vaikai  skatinami drąsiai 

eksperimentuoti įvairiais raiškos 

būdais; tyrinėti įvairias medžiagas ir 

įrankius: aplikuoja iš spalvoto 



 36 

įsiklausydamas į savo ir draugų 

dainavimą. 

 Groja instrumentais, atlieka pjeses solo 

ir orkestre. 

 Šoka improvizuotai kurdamas septynių 

– aštuonių natūralių judesių seką. 

a) Žaidimai, vaidyba 

 Tikslingai naudoja daiktus, teatro 

reikmenis, aplinką. Žaisdamas 

muzikinius žaidimus ir ratelius 

perteikia veikėjo mintis, emocijas. 

 Vizualinė raiška 

 Drąsiai įgyvendina savo kūrybinius 

sumanymus. Varijuoja spalvų, linijų 

bei formų junginiais,  

 Kuria piešinius skaitmeninio piešimo 

ar kitomis kompiuterinėmis 

programomis. 

popieriaus, kartono ar tekstilės, maišo 

įvairių spalvų dažus. 

 Siekiama sudominti, paskatinti kurti 

kiekvieną vaiką - sudaromos sąlygos 

vaikams rinktis dailės veiklą ar 

techniką. 

 Palaikomi ir pastiprinami spontaniški 

vaikų bandymai muzikuoti, laisvai 

improvizuoti, pasitelkiant įvairiausius 

garsus ir garsų išgavimo būdus. 

 Vaikai dalyvauja kūrybiniuose šokio 

žaidimuose, projektuose, pasirenka 

sau vaidmenį juose ir atlieka 

atitinkamus veiksmus. 

 Skatinama judesių koordinacija, 

taisyklinga laikysena, pusiausvyros 

pojūtis, kūno ir jo dalių padėties 

erdvėje pajauta. 

 

 

5.2. Estetinis suvokimas 

Nusiteikimas grožio, meninės kūrybos potyriams bei džiaugsmui; aplinkos, žmonių 

santykių, meno, savo ir kitų kūrybos grožio pajauta. Jautrumas grožiui, meno raiškos 

priemonėmis (spalvai, linijai, formai, judesiui, muzikos garsams ir kt. Jutiminių ir 

emocinių grožio išgyvenimų prisiminimas, apmąstymas ir dalijimasis su kitais. 

 

Vertybinė nuostata: domisi, gėrisi, grožisi aplinka, meno kūriniais, menine veikla. 

Esminis gebėjimas: pastebi ir žavisi aplinkos grožiu, meno kūriniais, džiaugiasi savo ir 

kitų kūryba, jaučia, suvokia ir apibūdina kai kuriuos muzikos, šokio, vaidybos, vizualaus 

meno estetikos ypatumus, reiškia savo estetinius potyrius, dalijasi išgyvenimais, 

įspūdžiais. 

 
Vaiko 

metai 

(žingsniai) 

Vaiko veiksenos Ugdymo gairės 

0 – 3 metai  Mėgdžioja tai, kas jam patinka. 

 Atpažįsta kai kuriuos jau girdėtus 

muzikinius kūrinius, šokius, dailės 

kūrinius. 

 Emocingai reaguoja, žiūrinėdamas 

savo ir kitų piešinius, knygelių 

iliustracijas, džiaugiasi savo 

puošnia apranga. 

 Auklėtoja kuria jaukią, gražią, 

aplinką, kurioje vaikų akių lygyje 

būtų išdėstyti gražūs daiktai, vaikams 

prieinami žaislai, knygos. 

 Sudaromos sąlygos vaikui matyti 

gražius gamtos, aplinkos vaizdus, 

dailės kūrinius, spalvingas knygeles. 

 Kasdienėje veikloje, kalbant su 

vaikais nuolat vartojami žodžiai 



 37 

„džiaugiuosi tavo piešinėliu, puikiai 

atrodai, gražiai pasielgei“, kad vaikai 

galėtų išgirsti ir pradėtų suprasti, kas 

yra gražu. 

4 metai  Noriai dainuoja, šoka, vaidina, 

pasipuošia. 

 Pasako savo įspūdžius apie klausytą 

muziką, dainelę, matytą meninę 

veiklą. 

 Reaguoja į kitų nuomonę. 

 Vaikams sudaromos sąlygos stebėti 

vykstančią meninę veiklą bei aptarti 

jos rezultatus. 

 Vaikai skatinami pradėti darbą iš 

anksto paruoštoje tvarkingoje darbo 

vietoje, vaikai pastipinami pagyrimu, 

kai susitvarko savo daiktus ar 

žaidimo, veiklos vietą. 

 Inicijuojami įvairūs vaidmenų 

žaidimai, veiklos, kurių metu vaikai 

gali išreikšti norus, kūrybinius 

sumanymus scenografijai, kaukių 

gamybai, vaidmens pasirinkimui. 

5 metai  Rodo pasitenkinimą bendra veikla ir 

kūryba. 

 Pastebi meninės kūrybos proceso 

ypatumais (siužetą, veikėjų bruožus, 

nuotaikas) 

 Dalijasi įspūdžiais po koncertų, 

spektaklių, parodų. 

 Inicijuojamos diskusijos apie patirtus 

vaiko įspūdžius, kurių metu 

pasidalinama mintimis, emocijomis, 

pasidžiaugiama pastebėtu grožiu. 

 Sudaromos sąlygos klausytis ir 

išgirsti kasdienės aplinkos garsus, 

juos apibūdinti; įsiklausyti ir išgirsti 

gamtos garsus, jais grožėtis ir savais 

žodžiais apibūdinti. 

 Palaikomas vaiko geranoriškumas 

vertinant kitų saviraiškos ir kūrybos 

bandymus. 

 Vaikas pratinamas išsakyti ir gerbti 

kitų nuomonę.  

6 – 7 metai  Stengiasi kuo gražiau šokti, dainuoti, 

vaidinti, deklamuoti ir kt. 

 Pastebi aplinką, meno kūrinius, 

panaudoja savo meninėje kūryboje. 

 Pasakoja, ką pats sukūrė.  

 Domisi kitų kūrybinėmis idėjomis. 

 Vaikams sudaroma galimybė 

prisiliesti prie klasikinių dailės 

kūrinių, stebėti menininkų kūrybos 

procesą bei patiems kartu kurti. 

 Lankomi gamtos ir kultūros objektai, 

muziejai, parodos, kultūros renginiai. 

Vaikai skatinami dalintis patirtimi, 

perduoti informaciją apie tai, kas 

sužinota, matyta. 

 Sudaromos galimybės vaikų darbų 

demonstracijai, autorinėms vaiko 

parodoms bei individualiai 

originaliai kūrybai.  

 Pedagogas palaiko įvairius vaiko 

sumanymus grupės teminei puošybai. 

 

 



 38 

5.3. Kūrybiškumas 

Domėjimasis naujais, nežinomais, sudėtingais dalykais. Gebėjimas įžvelgti problemas, 

klausinėti, diskutuoti, įsivaizduoti, fantazuoti. Gebėjimas ieškoti atsakymų, netikėtų 

idėjų, kurti variantus, savaip pertvarkyti, pritaikyti .Drąsa veikti, daryti savaip. 

 

Vertybinė nuostata: jaučia kūrybinės laisvės, spontaniškos improvizacijos bei kūrybos 

džiaugsmą.  

Esminis gebėjimas: savitai reiškia savo įspūdžius įvairioje veikloje, ieško nežinomos 

informacijos, siūlo naujas, netikėtas idėjas ir jas savitai įgyvendina. 

 
Vaiko 

metai 

(žingsniai) 

Vaiko veiksenos Ugdymo gairės 

0 – 3 metai  Atranda vis naujus dalykus 

artimiausioje aplinkoje. 

 Įsivaizduoja gyvūnus, augalus, 

daiktus, apie kuriuos pasakojama, 

skaitoma. 

 Vaikams nuolat sudaromos galimybės  

apžiūrėti naujus daiktus, išbandyti jų 

naudojimo būdus. 

 Palaikomas vaiko noras spontaniškai 

eksperimentuoti, atrandant naujas 

daiktų ir reiškinių savybes. 

 Sudaromos galimybės kūrybai prie 

šviesos stalo, leidžiant vaikui pačiam 

sugalvoti medžiagų, priemonių 

panaudojimo būdus. 

4 metai  Įžvelgia naujas daiktų ir reiškinių 

savybes. 

 Pasitelkia vaizduotę ką nors 

veikdamas, žaisdamas. 

 Sugalvoja skirtingų veikimo būdų. 

 Vaikai skatinami pasakoti apie savo 

kūrybinius sumanymus bei sulaukti 

pedagogo pagalbos juos 

įgyvendinant. 

 Palaikomas vaiko domėjimasis 

aplinka, pokyčiais grupėje, artimoje 

aplinkoje.  

 Pasirūpinama priemonėmis vaiko 

kūrybinių sumanymų įgyvendinimui 

( smėlis, molis, vanduo, dailės 

priemonės, gamtinė medžiaga ir kt.) 

5 metai  Aiškinasi jam nežinomus dalykus. 

 Savitai vaizduoja pasaulį. 

 Lengvai sugalvoja, keičia, pertvarko 

savo idėjas, siūlo kelis variantus. 

 Džiaugiasi savo pasiektu rezultatu. 

 Pastiprinama spontaniška ir specialiai 

organizuota kūrybinė veikla. Vaikai 

drąsinami įgyvendinti sumanymus.  

 Vaikai įtraukiami į įvairius projektus, 

naujas veiklas, skatinamas 

savarankiškumas ir kūrybiškumas.  

 Vaikui leidžiama pačiam rinktis 

priemones žaidimams, mėgstamai 

veiklai, skatinama pačiam spręsti 

problemas bei naudoti savo darbelius 

kūrinių atlikimui, pasakoms, 



 39 

žaidimams. 

6 – 7 metai  Kelia probleminius klausimus, 

svarsto, įsivaizduoja, fantazuoja. 

 Ieško naujų idėjų, atlikimo variantų, 

savito rezultato. 

 Savitai eksperimentuoja, nebijo 

suklysti, daryti kitaip. 

 Vaikai skatinami reflektuoti apie 

savo kūrybinius bandymus, 

geranoriškai, tolerantiškai vertinti 

draugų kūrybą. 
 Vaikams sudaromos galimybės 

dalyvauti bendruomenės renginiuose. 
 Palaikomos ir įgyvendinamos vaikų 

iniciatyvos kuriant bei puošiant 

grupės aplinką. 



 40 

UGDYMO TURINYS M. MONTESSORI UGDYMO SISTEMOS ELEMENTUS 

TAIKANČIOJE GRUPĖJE 

 
Ugdymo turinys skirtas vaikui ugdytis nuo 3 iki 7 metų ir modeliuojamas atsižvelgiant į imliuosius 

vaiko dvasinės raidos laikotarpius (kalbai; pojūčių lavinimui(si); tvarkai; judesių koordinacijai; 

mažiems daiktams; grakštumo, mandagumo pratimams; socialinio bendravimo poreikiui, orumui) bei 

remiantis pagrindiniu M. Montessori metodo principu, jog kiekvienas vaikas savo asmenybę kuria tam 

tikroje, specialiai paruoštoje aplinkoje. Imlieji vaiko dvasinės raidos laikotarpiai siejami su atitinkamu 

amžiaus tarpsniu atskleidžiančiais vaiko poreikiais ir gebėjimu suvokti tam tikras išorinio pasaulio 

reikšmių ypatybes ir ryšius, išryškėjusiu potraukiu ir gebėjimu atlikti tam tikrą veiklą, patenkinti 

socialinio bendravimo poreikį. Intensyvi vaiko ir išorinio pasaulio sąveika neįmanoma be paruoštos 

aplinkos. Paruošta aplinka reikalinga sveikam vaiko vystymui(si) ir yra lemiamas veiksnys 

psichofizinėje vaiko raidoje. Ugdymo turinyje išskiriamos minėtus vaiko raidos tarpsnius atitinkančios 

paruoštos aplinkos sudėtinės dalys:  

 gyvenimo praktikos pratimai; 

 pojūčių lavinimas; 

 kalba; 

 matematika; 

 mokslas: gamta, geografija, istorija; 

 menas;  

 judesių lavinimas. 

 

Specialiai paruoštoje aplinkoje vaikas pasirenka priemones pagal savo poreikius bei gebėjimus. Kai 

vaikas įsisavina vieną mokymosi žingsnį, tik tada yra pasirengęs pereiti prie kito, sunkesnio. Todėl  

vaiko veiksenos pateikiamos pagal skirtingo sunkumo pakopas ir tam tikra seka,  parenkant įvairesnes 

priemones, arba varijuojant su tomis  pačiomis. 

 

 

GYVENIMO PRAKTIKOS PRATIMAI 

 

Gyvenimo praktikos pratimai – pagrindinė ir svarbiausia M. Montessori ugdymo sistemos  sudėtinė 

dalis. Veikdamas tinkamai paruoštoje aplinkoje, vaikas lavėja fiziškai, protiškai ir dvasiškai. Gyvenimo 

praktikos pratimų aplinką sudaro: savęs apsitarnavimo pratimai, aplinkos apžiūrėjimo pratimai, 

grakštumo, mandagumo pratimai, pusiausvyros pratimai, tyla. Vaikas šiuos pratimus atlieka ne dėl 

rezultato, bet nesąmoningai norėdami sukoordinuoti, patikslinti judesius. Judesys, kurį vaikas naudoja 

dirbdamas, vadinamas sintetiniu (sudėtiniu judesiu) – tai judesys, kurį paskatina protas ir jam 

vadovauja, siekdamas prasmingo tikslo – asmenybės savikūros.  

Atlikdamas gyvenimo praktikos pratimų darbus, vaikas koordinuoja savo judesius, lavina vaizduotę, 

mąstymą, sukaupia dėmesį, ugdo valią, formuoja vidinę discipliną, patenkina įgimtą tvarkos poreikį, 

išmoksta mylėti save ir aplinką. 

 

Pasiekimų sritys Vaiko gebėjimai Rezultatas 

Savęs 

apsitarnavimo 

pratimai 

 

 

 Nusirengia ir apsirengia; atsisega ir 

užsisega; užsiriša ir atsiriša; 

suvarsto ir išvarsto; išsiverčia, 

susitvarko drabužius; apsiauna ir 

nusiauna. 

 Nusirengia ir apsirengia. Ugdo 

pasitikėjimo savimi jausmą. 

 

 

 



 41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aplinkos 

apžiūrėjimo 

pratimai 

 

 

 

 

 

 

Grakštumo, 

mandagumo 

pratimai 

 

 

Pusiausvyros 

pratimai 

 

 

 

 

 

 

 

Tyla  

 

 Plauna rankas su muilu; pats 

šluostosi rankšluosčiu; 

 valosi dantis; šukuojasi; valo nosį; 

apsitarnauja prie stalo. 

 Susuka kilimėlį; neša stalą, kėdę; 

plauna stalą, kėdę; skalbia rūbus; 

šluoja; valo dulkes; prižiūri gėles; 

lygina; pilsto; serviruoja stalą; 

lanksto servetėles; plauna, skuta – 

lupa, pjausto vaisius ir daržoves. 

 

 Grėbia lapus, šakas; palaisto 

augalus; renka šiukšles; šluoja 

takelius; valo sniegą; lesina 

paukštelius. 

 Atėjęs pasisveikina, išeidamas 

atsisveikina; mėgina įsiterpti į 

pokalbį; esant reikiamybei, 

mandagiai atsiprašo. 

 

 Vaišina ir pats vaišinasi; dėkoja; 

valgo stengdamasis nelaistyti 

maisto; naudojasi stalo įrankiais; 

mandagiai palaiko pokalbį. 

 

 Eina linija akcentuodamas 

judesius, ritminę pulsaciją, tempo 

lėtėjimą ir greitėjimą. Išraiškingai 

perteikia šokių žingsnius. 

 Eina linija pritariant ritminiams ir 

muzikiniams instrumentams bei 

audio įrašams. 

 Eina linija nešdamas daiktus. 

 

 Stengiasi susikaupti, tyloje išgirsta 

savo vardą. 

 Atpažįsta daiktus, kurie krito; 

garsus, kurie išgaunami dedant 

skirtingus daiktus; garsus, kurie 

girdimi plėšiant įvairias popieriaus 

rūšis, kerpant, glamžant popierių; 

garsus, kuriuos sukelia žmogus 

judesiai.  

 Išgirsta laikrodžio tiksėjimą, 

varpelio skambėjimą, aplinkoje 

skleidžiamus garsus. 

 Savarankiškai laikosi asmens 

higienos.  

 

 

  Tvarkosi aplinkoje. Patenkina 

tvarkos poreikį. Ugdo atsakomybės 

jausmą. 

 

 

 

 

 Saugo ir tausoja aplinką ir gamtą. 

 

 

 

  Mandagiai pasisveikina ir 

atsisveikinti, atsiprašo, įsiterpia į 

pokalbį. 

 

 

  Mandagiai elgiasi prie stalo. 

 

 

 

 

 Koordinuoja judesius; tobulina 

taisyklingą kūno laikyseną. 

 

 

 Sukaupia dėmesį; ugdosi vidinį 

disciplinos pajautimą. 

 

 Ugdosi kūrybinę vaizduotę. 

 

 Žino, kad tyla yra tai, ką jis pats 

padaro valios pastangomis 

suvaldydamas savo judesius ir 

veiksmus. 

 

 

 

 



 42 

POJŪČIŲ LAVINIMAS 

 

Pojūčių ugdymas – tai „raktas į pasaulio pažinimą“. Pagrindinis pojūčių ugdymo tikslas – palengvinti 

natūralų psichofizinį vaiko augimą.  

Šioje paruoštos montessorinės aplinkos sudėtinėje dalyje yra priemonių, kurios skirtos penkių pojūčių 

lavinimui: regai, lytai, klausai, uoslei, skoniui. Priemonės yra tikslios, skirtos tik vienai kuriai nors 

sąvokai išaiškinti. Šių priemonių tikslas nėra pateikti naujų įspūdžių, o susisteminti jau turimus 

įspūdžius, kurie bus reikalingi vaiko ateities dvasiniame gyvenime. 

 

Pasiekimų sritys Vaiko veiksenos Rezultatas 

Rega 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lyta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Stato rožinį bokštelį, ruduosius 

laiptelius.  

 Dėlioja ritinides su ritinėliais, 

dėlioja spalvotuosius ritinėlius, 

raudonąsias lazdeles, geometrinius 

kūnus. 

 Veikia su geometrinių intarpų 

komoda. 

 Kuria figūras su 

konstruktyviaisiais trikampiais. 

 Dėlioja vienanarį, dvinarį, trinarį 

kubus. 

 Dėlioja svorio lenteles ant pirštų 

galų, kilnoja jas, sveria, 

mėgindamas nustatyti jų svorį. 

 Dėlioja, rūšiuoja spalvas pagal 

atspalvius naudodamas spalvų 

dėžutes. 

 Ieško atitinkamų spalvų aplinkoje; 

stebi spalvų įvairovę gamtoje.  

 Aiškinasi, kaip sudaromos pvz., 

vaivorykštės spalvos.  

 Maišo spalvas, atrasdamas 

atspalvius bei naujas spalvas. 

 

 Liečia šiurkštaus – švelnaus 

paviršiaus lenteles, rūšiuoja pagal 

paviršiaus faktūrą. 

 Liečia įvairių daiktų paviršius 

grupės aplinkoje (pvz., žaidžia 

žaidimą „Paslaptingas maišelis“). 

 Liečia daiktus lauke ar miške: 

medžių kamienus, žolę. 

 Dėlioja svorio lenteles ant pirštų 

galų, kilnoja jas, sveria, 

mėgindamas nustatyti ir įvardyti jų 

svorį. 

 Liečia, dėlioja, rūšiuoja šilumines 

 Lavina regimąjį suvokimą. 

 

 Suvokia ir įvardija daiktų dydį, 

aukštį, plotį, ilgį, formą ir svorį. 

 

 

 Lavina akies – rankos 

koordinaciją. 

 

 

 

 

 

 

 

  Pažįsta spalvas ir atspalvius, 

lavina kūrybinę vaizduotę ir 

meninį suvokimą.  

 

 

 

 

 

 

 

  Susikaupia, orientuojasi ir atlieka 

veiksmus užrištomis akimis. 

 

 Lavina lytėjimo pojūčius. 

 

 Suvokia daiktų paviršių, daiktų 

svorio įvairovę. 

 

 

 

 

 

 Suvokia daiktų temperatūros 



 43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klausa 

 

 

 

 

 

 

 

Uoslė 

 

 

 

 

 

 

 

Skonis 

 

 

 

lenteles, pastebi, kad medinių, 

metalinių, vilnonių lentelių 

temperatūra yra įvairi. 

 Liečia daiktus grupės aplinkoje, 

lauke; liečia daiktus esančius 

saulės šviesoje ir pavėsyje, 

pastebimi jų temperatūros 

skirtumus. 

 Susipažįsta su termometrais: 

lauko, medicininiu, buitiniu. 

 

 Mėgina nustatyti garso 

intensyvumą barškučių pagalba. 

 Klausosi patalpoje, gatvėje, 

gamtoje skleidžiamų garsų, juos 

mėgdžioja. 

 Naudodamas įvairius daiktus pats 

sukelia įvairius garsus. 

 

 Uosto indelį, įvardija kvapą, 

atrenka kvapą atitinkantį 

paveikslėlį. 

 Uosto prieskonius, kvapus, 

esančius grupės, (pvz., skleidžiamą 

paruoštų patiekalų kvapą), gamtos 

aplinkoje. 

 

 Ragauja specialiai paruoštus 

indeliuose esančius skysčius. 

 Ragauja įvairius vaisius, daržoves, 

maisto produktus, įvardija jų 

skonį. 

skirtumus. 

 

 

 

 

 

 

 

 Žino, jog temperatūra matuojama 

termometrais. 

 

  Išskiria ir įvardija aplinkos garsus. 

 Lavina klausos pojūčius. 

 Lavina rankų, pirštų grakštumą, 

miklumą.  

 

 

 

 

 Tobulina uoslės jautrumą.  

 Suvokia kvapų įvairovę.   

  Įvardija malonius ir nemalonius 

kvapus. 

 

 

 

 

 Lavina skonio receptorius. 

 Susipažįsta su pagrindiniais 

skoniais: saldus, rūgštus, sūrus, 

kartus.  

 

 

KALBA 

 

Kalbos įsisavinimas remiasi vaiko patirtimi, įgyta gyvenimo praktikos pratimų metu, dirbant su 

sensorine medžiaga, kitų veiklų metu: matematikos, biologijos, geografijos, istorijos, vaizduojamosios 

veiklos, muzikos ir t.t., per bendravimą su vaikais ir su suaugusiais. Pateikiamos šios ugdomosios 

veiklos sritys: kalbos turtinimas, susipažinimas su garsais ir raidėmis, rašymas, skaitymas, gramatika. 

 

Pasiekimų sritys Vaiko gebėjimai Rezultatas 

Kalbos turtinimas 

 

 

 

 

 Kalbasi su vaikais ir auklėtoja, 

pasakoja savo įspūdžius (ką veikė, 

matė, girdėjo). 

 Deklamuoja, žaidžia ritminius, 

pirštų, garsų žaidimus, vaidina. 

 Noriai bendrauja, kalbasi su 

draugais ir su suaugusiais. 

 

 Deklamuoja, pasakoja, žaidžia 

žodžiais, garsais. 



 44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Susipažinimas su 

garsais ir 

 Klausosi skaitomų grožinės ir 

pažintinės literatūros kūrinių, 

sekamų pasakų, padavimų, įvairių 

įrašų (muzikinių, gamtos, aplinkos 

garsų, savo kalbos ir t.t. įrašų). 

 Varto knygas, žurnalus, domisi 

iliustracijomis, aiškinasi, 

klausinėja, komentuoja.  

 Veikdamas gyvenimo praktikos 

pratimų zonoje, susipažįsta su 

tiksliais daiktų pavadinimais 

(dubuo, ąsotis, peilis ir t.t.), 

veiksmų pavadinimais (lyginti, 

skalbti, šluoti, pjaustyti ir t.t.).  

 Sensorinės medžiagos pagalba 

plečia žodyną sąvokomis: ilgas, 

trumpas, storas, plonas, didelis, 

mažas; šiltas, šaltas; saldus, kartus 

ir t.t. Susipažįsta su spalvų, 

geometrinių kūnų, formų 

pavadinimais ir t.t. 

 Veikdamas su matematikos 

priemonėmis susipažįsta su 

matematinėmis sąvokomis 

(skaitmenų, aritmetinių ir t.t. 

pavadinimais)  

 Veikdamas su derinimo kortelių 

rinkiniais, muliažais, maketais 

susipažįsta su augalų, gyvūnų 

pavadinimais bei klasifikacijomis, 

su žmogaus anatomijos 

sąvokomis, su negytosios gamtos, 

geografijos, istorijos sąvokomis. 

 Piešdamas, tapydamas, 

aplikuodamas, lipdydamas, 

dainuodamas, grodamas, 

klausydamas muzikos turtina 

žodyną dailės bei muzikos 

sąvokomis. 

 

 Susipažįsta su rašytiniais garsų 

simboliais – raidėmis: lytėjimu 

(vedžioja šiurkščiąsias raides 

rankos smiliumi ir didžiuoju 

pirštu), rega pajunta raidės formą.  

 Derina kilnojamos abėcėlės raides 

su šiurkščiosiomis uždėjimo būdu. 

 Rašo raides ant lapo, kuria raidžių 

knygelę. 

 Susikaupia ir klausosi skaitomų, 

sekamų kūrinių, pasakojimų, 

įvairių garsų aplinkoje.  

 

 

 Domisi knygomis, žurnalais, 

paveikslėliais. 

 

 Domisi ir veikia su tiksline 

medžiaga įvairiose zonose.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Domisi garsais, raidėmis. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 45 

raidėmis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rašymas 

 

Įvadas į rašymą 

 

 

 

 

 

„Rašymas“ 

kilnojamąja 

abėcėle 

 

 

 

 

 

 

Skaitymas 
 

 

 

 

 

 

Gramatika 

 Derina mažąsias ir didžiąsias, 

rašytines ir spausdintines raides. 

 Taria garsą ir jungia su simboliu – 

raide. 

 Dėliodamas, korteles su 

paveikslėliais, smulkius žaislus, 

spalvindamas, karpydamas ir 

klijuodamas paveikslėlius išskiria 

žodžio pirmąjį garsą. 

 Žaidžia garsinius, žodinius 

žaidimus. 

 

 Veikia su metaliniais intarpais: 

pieštuku apvedžioja trafaretą; 

brūkšniuoja vieną figūrinę 

plokštumą; skaldo ir kombinuoja 

kelias figūrines plokštumas; kuria 

ritminį schematinį ornamentinį 

piešinį. 

 

 Pagal paveikslėlius, daiktus su 

kilnojamomis raidėmis dėlioja 

(„rašo“) žodžius, trumpus sakinius 

ant kilimėlio. 

 Užrašo žodį, sakinį ar trumpą 

tekstą popieriuje be linijų, su viena 

linija, su keliomis linijomis. 

 Gamina žodžių, sakinių knygeles.  

 

 Varto knygas, žurnalus, mėgina 

perskaityti žodžius. 

 Dėliodamas kortelių rinkinius, 

įvairius modelius priderina 

perskaitytą žodį prie daikto. 

 Skaito žodžius skaitymo kortelėse. 

 

 Sudarinėja įvairius žodžius, skaito 

žodžius skaitymo kortelėse. 

 Dėlioja, derina paveikslėlius, 

perskaito žodžius skaitymo 

kortelėse, žaidžia didaktinius 

žaidimus (pvz., „Tas ir ta“, 

“Obuolys - obuoliai”, „Kas ką 

veikia?“ ir t.t.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Pieštuku apvedžioja trafaretą. 

  Įvairiais būdais užspalvina 

plokštumas. 

 Suvokia veiksmų nuoseklumą. 

 Lavina smulkiąją motoriką, 

pasirengia rašymui. 

 

 

 Suvokia rašymo kryptį. 

  Dėlioja, rašo žodžius, sakinius. 

 Mintis reiškia rašytine kalba. 

 

 

 

 

 

 

 Domisi rašmenimis, skaito žodžius.  

 Suvokia skaitymo kryptį  

 

 

 

 

 

 Domisi žodžių sudėtimi, įvairiais 

žodžių sudarymo būdais. 

 Susipažįsta su gimine, skaičiumi, 

kalbos dalimis, priešingos 

reikšmės žodžiais 

 

 

 

 



 46 

MATEMATIKA 

 

Matematikos turinys padeda vaikui pažinti vientisą pasaulį, suvokti matematinius santykius bei 

integracinius ryšius supančioje aplinkoje. Turinys išdėstomas nuo lengvesnių dalykų prie 

sudėtingesnių.  Matematikos turinį sudaro susipažinimas su kiekiu, įvadas į dešimtainę sistemą,  

linijinis skaičiavimas,  aritmetiniai veiksmai. 

 

Pasiekimų sritys Vaiko veiksenos Rezultatas 

Susipažinimas su 

kiekiu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Įvadas į 

dešimtainę 

sistemą 

 

 

 

 

 

 

 

 

Linijinis 

skaičiavimas 

 

 

 

 

 

 

 Vedžioja šiurkščiuosius skaitmenis 

rankos smiliumi ir didžiuoju pirštu. 

 Dėlioja raudonai mėlynas 

skaičiavimo lazdeles, skaičiuoja. 

 Dėlioja raudonai mėlynas 

skaičiavimo lazdeles, skaičiuoja bei 

derina atitinkamas skaitmenų 

korteles. 

 Raudonai mėlynų lazdelių pagalba 

skaičiuoja nuo 1 iki 10 didėjimo ir 

mažėjimo tvarka. 

 Dėlioja ir skaičiuoja skaičiavimo 

šeiveles. 

 

 

 

 Ant kilimėlio dėlioja porinius ir 

neporinius skaičius. 

 

 

 Veikia su I ir II dešimtainės 

medžiaga: vardina dešimtainės 

sistemos sąvokas, jas priskiria 

atitinkamam karoliukų kiekiui, 

užrašo skaitmenis. 

 Veikia su 9 išdėstymo priemone. 

 Veikia su 45 vertikalaus ir 

horizontalaus išdėstymo priemone. 

 

 

 

 Dėlioja perėjimo per dešimtį 

lenteles ant kilimėlio. 

 

 

 

 

 Dėlioja dešimčių lenteles ant 

kilimėlio. 

 Pažįsta ir pavadina  skaitmenis nuo 

1 - 10. 

 Suvokia kiekį nuo 1 – 10. 

 

 Sujungia kiekį ir skaitmens 

pavadinimą.  

 

 

 Skaičiuoja nuo 1 iki 10 didėjimo ir 

mažėjimo tvarka. 

 

 Suvokia sąvoką 0. 

 Pajunta kiekio sąvoką – daug, 

mažai. 

 Susipažįsta su kiekine skaičiaus 

sandara (3 tai 1+1+1).  

 Susipažįsta su poriniais ir 

neporiniais skaitmenimis, jų 

sandara. 

 

 Susipažįsta su dešimtainės 

sistemos sąvokomis: vienetas, 

dešimtis, šimtas, tūkstantis.  

  Konkrečią medžiagą jungia su 

simboliu. 

 Susipažįsta su dešimties, šimto, 

tūkstančio sandara. 

 Susipažįsta su skaitmenų seka nuo 

1- 9, 10 – 90, 100 – 900, 1000. 

Geba konkrečią medžiagą 

(“auksinius karolius”) jungti su 

simboliu. 

 Skaičiuoja nuo 10 iki 20. 

 Vizualiai suvokia 11, 12, 13, 

...sandarą. 

 Suvokia antros dešimties narių 

sandarą 11 tai 10+1, 12 tai 10+1+1 

ir t.t. 

 Skaičiuoja nuo 10 iki 99. 



 47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aritmetiniai 

veiksmai 

 

 

 

 

 

 

 Žaidžia “Gyvatėlės”  

 

 

 Dėlioja 100 lentą, užrašo 

skaitmenis. 

 Dėlioja 100 ir 1000 grandines. 

Dėlioja, skaičiuoja spalvotų 

skaičiavimo karoliukų medžiagą 

(karolių lenta su ). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Atlieka matematinius veiksmus 

naudodamas matematines lentas. 

 Užrašo atliktus matematinius 

veiksmus. 

 

 

 Susipažįsta su kiekine dešimčių 

sandara (viena dešimtis ir dešimt 

vienetų sudaro dvidešimt). 

 Susipažįsta su skaičių seka nuo 1 

iki 100. 

 Linijiniu būdu skaičiuoja nuo 1 iki 

100, jungiant simbolį su konkrečia 

medžiaga. 

 Atranda matematinį ryšį: 100 

grandinė sulanksčius atitinka 100 

kvadratą. 

 Susipažįsta su skaitmenų seka nuo 

100 iki 1000, simbolį jungiant su 

konkrečia medžiaga. 

 Susipažįsta su kubo sąvoka (kubas 

atitinka 1000)  

 

 Veikdamas su konkrečia 

medžiaga, sudeda, atima, dauginti, 

dalinti.  

 Užrašo aritmetinius veiksmus.. 

 Rega suvokia sudėties, atimties, 

daugybos, dalybos veiksmų 

prasmę. 

 Įsisavina įvairius matematinių 

veiksmų variantus. 

 

 

MOKSLAS 

 

Mokslo medžiaga įvedama gyvenimo praktikos pratimų, pojūčių ugdymo, kalbos, matematikos 

pagrindais. Mokslo medžiaga padeda vaikui atskleisti savitarpio santykius tarp materijos ir energijos, 

tarp erdvės ir laiko. Žmogaus santykiai visatoje tarp energijos ir materijos atsiskleidžia per gamtos 

mokslus, erdvės – per geografiją, laiko – per istoriją. Kiekviena mokslo sudėtinė dalis vaiko aplinkoje 

sudaro sąlygas pasaulio tyrinėjimui, individualiems atradimams. 

 

Pasiekimų sritys Vaiko veiksenos Rezultatas 

Gyvoji – negyvoji 

gamta 
 

 

 

 

 

 

 

Augalija 

 

 Susipažįsta su klasifikacijomis: 

gyvas - negyvas, organinis - 

neorganinis, augalai - gyvūnai - 

mineralai. Veikia su natūraliais 

daiktais, muliažais, rūšiavimo 

kortelėmis (skaitantis su žodžių 

kortelėmis), gamina pagal minėtas 

kvalifikacijas knygeles. 

 

 Dėlioja, rūšiuoja pagal    

 kvalifikaciją derinimo, skaitymo 

 Suvokia, kas yra gyvybė. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Plečia suvokimą apie augalus. 

 



 48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gyvūnija  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

korteles, žaidžia stalo žaidimus, 

varto enciklopedijas, albumus su 

nuotraukomis ir paveikslėliais,  žiūri 

TV, 

dalyvauja išvykose į gamtą, stebi, 

tyrinėja natūralius augalus, augina, 

prižiūri. 

 Susipažįsta su augalo dalimis 

(medžio, gėlės, grybo), lapo sandara, 

žiedo sandara, šaknies dalimis, 

rūšimis: dėlioja derinimo korteles, 

dėliones, stebi, gamina knygeles. 

 Klasifikuoja lapus pagal formą, 

lapakraštį ir t.t. 

 Veikia su lapų komodėle: veikia 

su komodėle sensoriniu pagrindu, 

lapo formą derina su kortele, su 

konkrečiu lapu, daro lapų knygeles. 

 Susipažįsta su medžiais:  

dėlioja derinimo korteles, stebi 

medžius, gamina medžių knygeles.  

 Susipažįsta su vaisiais, 

daržovėmis: klasifikuoja vaisių, 

daržovių korteles, muliažus, 

gyvenimo praktikos pratimų metu 

plauna, pjausto vaisius ir daržoves, 

gamina salotas, lavindamas pojūčius 

atpažįsta vaisius ar daržoves iš 

kvapo, sėklos, ragauja, rūšiuoja, 

vaizduojamosios veiklos metu 

piešia, aplikuoja, lipdo ir t.t., kalbos 

užsiėmimų metu veikia su skaitymo 

kortelėmis, rašo vaisių, daržovių 

pavadinimus, daro knygeles ir t.t. 

 Analogiškai susipažįsta su 

gėlėmis, sėklomis, uogomis. 

 

 Klasifikuoja, rūšiuoja derinimo, 

skaitymo korteles pagal schemą: 

stuburiniai-bestuburiai, žinduoliai-

paukščiai, žuvys-ropliai, koralai-

medūzos ir t.t. 

 Susipažįsta su gyvūnų kūno 

sandara: dėlioja derinimo korteles, 

dėliones su žinduolio, paukščio, 

žuvies, roplio, varliagyvio, vabzdžio 

kūno dalimis. 

 Domisi gyvūnų vystymusi, 

maitinimu, elgsena: varto knygas, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Domisi gyvūnijos pasauliu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 49 

 

 

 

 

Anatomija 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Geografija 

 

Visata 

 

 

Žemė 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

enciklopedijas, žiūri TV laidas, 

žaidžia stalo žaidimus, stebi, prižiūri 

gyvūnus.   

 

 Susipažįsta su žmogaus kūno 

dalimis, vidaus sistema, vystymusi,  

maitinimu, sveika gyvensena: 

parodo savo kūno dalis, žaidžia 

įvairius žaidimus bei atlieka 

pratimus ant linijos, stebi save 

veidrodyje, aptaria savo bei kitų 

vaikų ūgį, svorį, matuoja įvairias 

kūno dalis, atlieka eksperimentus, 

naudodamas, padidinamąjį stiklą, 

mikroskopą, stetoskopą, daro 

knygeles atitinkamomis temomis. 

 

 Veikia su priemone „Žemė – oras 

- vanduo“. 

 Eksperimentuoja su oru, 

vandeniu, žemės pavyzdžiais (moliu, 

smėliu, juodžemiu ir kt.) 

 Veikia su vonelėmis, derinimo 

kortelėmis, daro knygeles, varto 

enciklopedijas, albumus.  

 

 

 Susipažįsta su gaubliu, klausosi 

sekamų padavimų, sakmių apie 

žemės atsiradimą.  

 Lygina žemės atvaizdą 

žemėlapyje ir gaublyje. 

 Dėlioja žemėlapių dėliones, 

gamina savo žemėlapius. 

 Susipažįsta su žemynu, kuriame 

gyvena, pastebi jame esančias 

valstybes.  

 Suranda Lietuvą Europos ar 

pasaulio žemėlapiuose.  

 Varto pažintines knygas, 

enciklopedijas, žurnalus, nuotraukų 

rinkinius, albumus, žiūri TV laidas.  

 Susipažįsta su miesto, šalies 

simboliais, įžymiais žmonėmis bei 

įžymiomis  vietomis. 

 Klausosi skaitomų pažintinės 

literatūros tekstų, sekamų padavimų, 

sakmių. 

 Turtina savo žinias vartydamas 

 

 

 

 

 Plečia suvokimą apie žmogų, jo 

kūno sandarą, vystymąsi, sveiką 

gyvenseną. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Suvokia, kad pasaulis sudaryta iš 

žemės, oro ir vandens. 

 Susipažįsta su žemės paviršiaus 

formomis. 

  Susidaro pirmuosius vandens 

formų vaizdinius. 

 Suvokia, kad žemė apvali; gaublys 

yra žemės atvaizdas. 

 

 

 Susipažįsta su žemynais, geba 

orientuotis žemėlapiuose.  

 

 

 

 Domisi miestu (Vilniumi), šalimi 

(Lietuva), kurioje gyvena. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saulės sistema 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istorija 

žurnalus, enciklopedijas, nuotraukų 

rinkinius, albumus, žiūrėdamas TV 

laidas.  

 Pastebi įvairių kultūrų specifinius 

bruožus: žmonių išvaizdą, skirtingą 

kalbą, nacionalinių rūbų įvairovę ir 

t.t. 

 Susipažįsta su įvairių šalių 

vėliavomis. 

 

 Stebi, klausinėja, komentuoja 

gamtinius kūnus bei reiškinius. 

 Veikia su priemonėmis „Paros 

dalys“, „Metų laikai“,  žaidžia 

žaidimą “Gimimo diena”. 

 Veikia su Saulės ir planetų 

maketais. 

Ieško informacijos enciklopedijose, 

žurnaluose, knygose, žiūri TV. 

 

 Dėlioja įvairias laiko juostas: 

gyvybės atsiradimo žemėje, vaiko 

biografinę juostą ir t. t  

 Susipažįsta su laikrodžiu: naudoja 

sudedamąjį laikrodį, dėlioja 

derinimo korteles su valandomis, 

pusvalandžiais, daro knygeles. 

 Tyrinėja įvairius laikrodžius: 

saulės, mechaninius, elektroninius, 

smėlio. 

 Naudoja kalendorius, 

įtvirtindamas savaitės dienų, 

mėnesių, metų laikų pavadinimus. 

 

 

 

 Domisi kitų kraštų kultūromis, 

siedamas su savo patirtimi ir veikla. 

 Suvokia, kad kiekviena, valstybė ir 

tauta turi specifinius skirtumus. 

 

 

 

 Suvokia Žemės priklausomybę nuo 

Saulės. 

 

 Susipažįsta su Saulės sistema ir jos 

erdvėje vykstančiais reiškiniais. 

 

 

 

 

 

 Suvokia laiką, kaip vieną 

pagrindinių materijos egzistavimo 

formų. 

 Formuoja bendruosius vaizdinius 

apie laiką, jo trukmę. 

 Suvokia, kad laikas vienmatis, 

reliatyvus, negrįžtamas. 

 

 

MENAS 

 

Meno rūšys yra vienos iš pojūčių lavinimo sudėtinių dalių. Todėl susipažindamas su meno rūšimis, 

vaikas turi galimybę klausyti, liesti, tyrinėti, išbandyti, lyginti, klasifikuoti. Išskiriamos šios 

ugdomosios veiklos sritys: muzika, dailė. 

 

Pasiekimų sritys Vaiko veiksenos Rezultatas 

Muzika 

 

 

 

 

 Klausosi įvairių garsų 

skambėjimo artimiausioje aplinkoje 

bei gamtoje. 

 Klausosi, mėgina išgauti garsus 

švilpuku, kamertonu, varpeliais, 

 Suvokia įvairius garsus, palygina 

juos su balsu. 

 Skiria muzikos garsus. 

 

 



 51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dailė 

muz. trikampiu, tamburinu, 

barškučiais bei kitais muzikiniais 

instrumentais. 

 Mėgina naudotis  muzikiniu raštu 

(penklinėje rašo muzikinius ženklus, 

kuria ritminius derinius) 

 Groja turimais muzikiniais 

instrumentais, dėlioja muzikinių 

instrumentų derinimo  korteles. 

 Klausosi audio įrašų su muzikinių 

instrumentų įrašais. 

 Dainuoja gamos daineles ir kitus 

nesudėtingus muzikinius kūrinėlius 

balsu. 

 Atlieka ritminius pratimus 

plodamas rankomis, naudodamasis 

ritminiais instrumentais.  

 Atlieka ritminius judesius 

judėdamas pagal muzikos ritmą 

linijos ar šokio metu. 

 Dalyvauja pratimuose tobulinant 

tylos pajautimą. 

 Dalyvauja muzikiniuose 

žaidimuose, rateliuose ir kitose 

muzikinėse kompozicijose. 

 Dalyvauja meniniuose - 

muzikiniuose projektuose. 

 Dėlioja derinimo korteles su 

Lietuvos bei kitų šalių 

kompozitoriais. 

 Susipažįsta su svarbiausiais jų 

sukurtais muzikiniais kūriniais. 

 

 Išmėgina dailėje naudojamas 

technologijas bei priemones: piešia 

(štrichuoja) su paprastu pieštuku, su 

spalvotais pieštukais, su 

flomasteriais, su vaškinėmis 

kreidelėmis; tapo akvarele ir guašu; 

aplikuoja: klijuoja, karpo, plėšo 

popierių; lipdo iš plastilino, molio ar 

modelino; gamina dirbinius iš 

gamtinės medžiagos;  kuria 

nesudėtingas kompozicijas. 

 Dalyvauja meninių darbų 

organizuojamose parodose, 

projektuose.  

 Susipažįsta su Lietuvos bei kitų 

šalių žymių dailininkų darbais. 

 

 

 

 Susipažįsta su muzikiniu raštu: 

penkline, muzikos raktais, gama, natų 

pavadinimais. 

 Susipažįsta su įvairiais muzikos 

instrumentais, juos klasifikuoja. 

 

 

 

 Jaučia ritmą. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ugdosi muzikinius kūrybinius 

gebėjimus bei įvairesnę judesių raišką. 

 

 

 Domisi muzikos istorija 

 

 

 

 

 

 

 Susipažįsta su įvairiomis meninėje 

raiškoje naudojamomis 

technologijomis, jų atlikimo specifika. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Išgyvena kūrybinį džiaugsmą, 

pasitenkinimą, sėkmės pajautimą. 

 

 Domisi dailės istorija. 

 



 52 

Varto įvairių dailininkų reprodukcijų 

albumus, enciklopedijas. 

 

 

JUDESIŲ LAVINIMAS 

 

Judesių lavinimo pagrindinis tikslas – padėti vaikui vystytis ir tenkinti judėjimo poreikį.  

  

Pasiekimų sritys Vaiko veiksenos Rezultatas 

 Judesių 

lavinimas(sis) 

 

 Prižiūri aplinką grupėje ir lauke; 

rūpinasi augalais ir gyvūnais. 

 Atlieka paruošiamuosius ir 

savitvarkos pratimus. 

 Atlieka kvėpavimo (kalbos 

padargų mankšta, įvairių garsų 

imitacija, kvėpavimą stiprinantys 

žaidimai) ir judėjimo pratimus 

(ėjimas linija). 

 Atlieka judėjimo (ėjimas, 

bėgimas), pusiausvyros (ėjimas 

lenta, buomu, akrobatikos 

elementai), gimnastikos, laipiojimo 

(šliaužimas, ropojimas, lipimas), 

mėtymo (ridenimas, gaudymas, 

perdavimas, metimas į taikinį, 

varymas) pratimus; šuoliuoja vietoje, 

į tolį, į aukštį.  

 Atlieka atsipalaidavimo pratimus.   

 Lavina pagrindinius judesius 

(vaikščiojimą, kvėpavimą, 

kalbėjimą). 

 Lavina kūno pusiausvyrą, judesių 

darnumą. 

 Geba nuosekliai atlikti veiksmus. 

 Plečia “Aš” savivaizdį, 

pažindamas savo kūną, jo judėjimo 

galimybes. 

 Suvokia erdvę ir nuotolį, savo 

kūno dalių sąveiką su supančia 

aplinka.  

 Supranta informaciją perduodamą 

iš aplinkos. 

 

 

 

UGDYMO BŪDAI, METODAI, FORMOS M. MONTESSORI UGDYMO 

SISTEMOS ELEMENTUS TAIKANČIOJE GRUPĖJE 

 
Tinkamai paruošta aplinka. Specialiai paruošta ugdomoji aplinka sudaro sąlygas vaiko saviraiškai, 

aktyviai veiklai, nepriklausomumui bei savarankiškumui. Darbas įvairiose veiklos zonose su 

priemonėmis, pritaikytomis vaikų psichofiziologinėms ypatybėms, įgalina liesti, jausti, bandyti, 

eksperimentuoti, derinti, klasifikuoti ir t.t. Priemonės, pagamintos pagal kontrolės principą įgalina 

vaiką pačiam pastebėti savo klaidas ir rasti teisingą sprendimą. Tokiu būdu savaime sudaromos sąlygos 

aktyviam, savarankiškam pažinimo procesui.  

 

Individuali veikla. Vaiko vystymosi pagrindas - individualūs tyrinėjimai, bandymai, jutimai. Ugdymas 

grindžiamas savarankiškų darbų sistema, kuri padeda formuotis gebėjimams, įgūdžiams. Vaikas 

pasirenka individualią, jį tuo metu dominančią veiklą, atitinkančią jo individualų vystymosi laikotarpį, 

poreikius bei gebėjimus. 

 



 53 

Laisvas pasirinkimas. Vaikui sudaromos sąlygos rinktis veiklą pagal savo poreikius bei galimybes. 

Vaikas paruoštoje aplinkoje laisvai pasirenka su kuo, su kokiomis priemonėmis ir kaip ilgai dirbs. Jis 

gali kartoti pasirinktą veiklą tiek, kiek nori ir pats nusprendžia, kada pereis prie sunkesnės pakopos. 

Pasirinkęs vieną ar kitą priemonę, vaikas gali dirbti prie stalo ar ant grindų, sėdėdamas ar gulėdamas.  

 

Spontaniška veikla. Vaiko vidiniai poreikiai skatina spontanišką veiklą. Vaikas spontaniškai, o ne 

kieno nors verčiamas veikia, domisi, susikaupia ties veikla. 

 

Aktyvi veikla. Per veiksmą, kurio pagrindas yra judesys, vaikui sudaroma galimybė tenkinti poreikius, 

norus. Aktyvioje sąveikoje su aplinka jutimų pagalba vaikas tyrinėja, pažįsta, lygina, grupuoja, 

apibendrina. Vaikas gali vaikščioti po grupę, stebėti, kaip dirba kiti vaikai, pasisemti naujų minčių.  

 

 

PEDAGOGO VAIDMENYS M. MONTESSORI UGDYMO SISTEMOS 

ELEMENTUS TAIKANČIOJE GRUPĖJE 

 
  Pažinti save, kontroliuoti savo veiksmus, vengti asmeniškumo, dirbtinumo; 

  leisti vaikui laisvai veikti pagal jo individualų išsivystymo lygį, galimybes bei poreikius, vengti 

skubotumo, greitumo;   

 gerbti vaiko pageidavimus, vengti kištis į vaiko darbą; 

 padrąsinti, paremti vaiką, tačiau neskubėti girti; 

 būti vadovu, patarėju; 

 gerai suprasti paruoštos aplinkos reikšmę, pažinti medžiagą, mokėti tiksliai, grakščiai ir su 

malonumu su ja dirbti; 

 būti tarpininku tarp vaiko ir tinkamai paruoštos aplinkos;  

 stebėti, tyrinėti, vertinti individualią vaiko pažangą, reflektuoti ir  numatyti ugdymo proceso kaitą. 



 54 

UGDYMO BŪDAI, METODAI IR FORMOS 
 

Ugdymas kuriant ir keičiant aplinką 

Vaikų veiklai bei žaidimui kuriama saugi, patraukli, palaikanti vaiko interesus ir išplečianti veiklą 

aplinka. Ugdymo priemonės keičiamos ir papildomos pagal vaiko poreikius, interesus ir veiklos temą. 

Skatinamas aktyvus aplinkos tyrinėjimas. Kuriamos netikėtos, vaikui įdomios pažinimo, bendravimo, 

saviraiškos situacijos. 

 

Patirtinis vaikų ugdymas 

Sudaromos tyrinėjimo, informacijos paieškos, „atradimo“, problemų sprendimo situacijos, skatinančios 

savaip įgyvendinti pedagogo pasiūlytą idėją, sužinotus ar savo paties atrastus žaidimo ir veiklos būdus 

taikyti naujose situacijose. Tai vaiko ir ugdymo auklėtojo, vaiko ir vaiko, vaiko ir aplinkos sąveikos 

rezultatas. 

 

Žaidimas - vyraujanti vaikų veikla 

Vaiko sumanytas žaidimas palaikomas, plėtojamas, skatinamos naujos idėjos, bendradarbiavimas, 

kūrybiškumas, saviraiška ir kt. 

 

Kūrybinė vaiko ir pedagogo sąveika 

Pedagogas įtraukia vaikus į veiklą netikėtomis, žavinčiomis, patraukliomis idėjomis. Visada įdomiai 

atsako į probleminius vaikų klausimus, palaiko vaikų sumanymus. Drauge su vaikais priima bendrus 

sprendimus, susitarimus dėl veiklos. 

 

Ugdymas pedagogo ir vaiko pavyzdžiu 

Pedagogas demonstratyviai, žaismingai ką nors veikia vaikų akivaizdoje. Vaikams smalsu, jie nori 

daryti tą patį. Pedagogas perleidžia savarankiškai veiklą tęsti vaikams.  

Kito vaiko pavyzdys. Vaikai domėdamiesi vieni kitų veikla, dalinasi patirtimi, yra žaidimų ir veiklos 

partneriai.  

 

Projektinė veikla 

Įgyvendinami įvairūs vaikų, tėvų, pedagogų projektai, kurie padeda gerinti ugdymo kokybę. Skatina 

bendradarbiavimą, komandinį darbą. Atrandami iškilusių problemų sprendimo būdai. Organizuojamos 

kūrybinės raiškos savaitės, planuojamos išvykos, šventės. 

 

Aktyvaus ugdymo(si) būdai 

Pedagogas suteikia galimybę įgyti kritinio mąstymo, patirties, skatindamas samprotauti, reikšti 

nuomones, idėjas. Skatindamas vaikų aktyvumą veikloje, pedagogas naudoja įvairius aktyvaus 

ugdymo(si) būdus: 

 smegenų šturmas; 

 minčių lietus; 

 ritualai; 

 keliaujantis žaislas; 

 autoriaus kėdė;  

 minčių voratinklis ir kt. 

 

 

 

 

 



 55 

Naujų technologijų taikymas 

Vaikui suteikiama galimybė naudotis žaislais, kurių gamyba pagrįsta naujomis elektroninėmis 

technologijomis, knygomis su vaizdo ir garso signalais bei mechaniniais įtaisais, šiuolaikiniais  spaudos 

leidiniais, kompiuterinėmis priemonėmis, fotoaparatais, mikrofonais, telefonais ir kt.  

IT taikymas ugdymo procese yra šiuolaikiškas, modernus ir geras ugdymosi būdas, labai priimtinas ir 

patrauklus vaikams, padedantis vaikui atrasti vis įvairesnius savęs, socialinės aplinkos ir gamtos 

pažinimo būdus. Mūsų įstaigoje naudojamas projektorius, kurio pagalba didesnė grupė vaikų gali 

žiūrėti mokomuosius filmukus, peržiūrėti ugdomąją medžiagą. Visose grupėse prieinamas interneto 

ryšys bei įrengti stacionarūs kompiuteriai. Tai padeda ugdytojams praturtinti ugdymo turinį čia ir 

dabar, greit susirasti reikiamą informaciją. 

Naudojant naujas technologijas vaikai domisi grafiniais simboliais (raidėmis, žodžiais, tekstais, 

užrašais ir pan.), bando juos pažinti ir atpažinti, mėgdžioti, žaisti jais, patys juos kuria. Naudojame 

mokomąją medžiagą, kuri skatina ugdyti(s) pastabumą, mąstymą ir kt. 

 

Pedagogas organizuodamas ugdymo procesą numato veiklą visai grupei, veiklą grupelėms ir 

individualią veiklą. Ypatingas dėmesys skiriamas vaiko veiklos individualizavimui. Pedagogas 

atsižvelgdamas į vaiko poreikius, interesus, gabumus ir gebėjimus planuoja pagalbos būdus vaikui 

(vardinė veikla, sutartys su pedagogu, logopedo, psichologo parama, individualios užduotys šeimai, 

individualios ugdymo programos). Organizuojamos šventės, išvykos, parodos, konkursai, pramogos ir 

kt.,  skatinančios vaikų kūrybinę raišką. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 56 

UGDYMO PASIEKIMAI IR JŲ VERTINIMAS 

 

Vaiko pasiekimų vertinimas - būtina kokybiško ugdymo(si) proceso dalis. Vaiko pasiekimų vertinimo 

tikslai: 

 pažinti vaiką, jo individualumą; 

 atpažinti vaikų ugdymosi pasiekimus ir patirtį, tolesnio ugdymosi poreikius; 

 nustatyti pasiekimų lygį ir daromą pažangą; 

 numatyti vaiko ugdymosi perspektyvas, kryptingai siekti programoje iškeltų tikslų; 

 pritaikyti ugdymosi procesą vaikų grupės ir kiekvieno vaiko poreikiams bei galimybėms. 

 

Vaiko stebėjimas - pagrindinės jo pasiekimų vertinimo būdas. Vaiko fiziniai, socialiniai, emociniai ir 

pažinimo gebėjimai vertinami remiantis kasdieniniu vaiko stebėjimu, jo klausymu, išgirdimu, 

įsiklausymu. Galimi ir kiti būdai, tokie kaip pokalbis su vaiku ir jo tėvais, vaiko veiklos ir kūrybos 

darbelių analizė, vaiko kalbos garso įrašų bei veiklos ir elgesio vaizdo įrašų analizė ir kt. Vertinimas 

atliekamas vaikui pradėjus lankyti įstaigą. Tokio vertinimo tikslas - pažinti vaiką, nustatyti jo 

pasiekimų lygį bei numatyti jo ugdymo(si) kryptis ir uždavinius. Tas pats ugdytinis vertinamas kas 

pusmetį (spalio ir gegužės mėn.), siekiant nustatyti jo ugdymo(si) pažangą. Toks vertinimas padeda 

išlaikyti ugdymo(si) tęstinumą, planuoti individualų darbą su vaikais, numatyti paramos formas ir 

būdus. Vaikai, turintys specialiųjų poreikių, vertinami tris kartus per metus (spalio, sausio ir gegužės 

mėnesiais). Vertinimą vykdo auklėtojos, įstaigos specialistai, papildomo ugdymo pedagogai, įstaigos 

vadovai. Vertinant dalyvauja vaikų tėvai bei patys vaikai. 

Vertinimas - nuolatinės informacijos apie vaiko ugdymo(si) pažangą ir pasiekimus, kaupimo, 

interpretavimo ir apibendrinimo, procesas. Visa medžiaga apie vaiką kaupiama vaiko pasiekimų 

aplanke. Jame kaupiama: 

 informacija apie vaiko identifikaciją (nuotraukos, tėvų samprotavimai); 

 informacija apie vaiko emocinę būseną (spec. pedagogų, vaiko stebėjimo protokolai ir stebėjimo 

išvados); 

 informacija apie vaiko judėseną, laikyseną (auklėtojos, papildomo ugdymo pedagogų užrašai, 

vaizdo įrašai, nuotraukos); 

 informacija apie vaiko elgesį (kaip sprendžia konfliktines situacijas); 

 informacija apie žaidimus (vaiko stebėjimo medžiaga); 

 informacija apie pažinimo ypatumus (matematiniai, konstravimo gebėjimai ir kt.); 

 informacija apie vaiko kalbą (keverzonės, raidžių elementai, sukurtos pasakos ir kt.); 

 informacija apie meninius gebėjimus (siuvinėjimai, piešiniai ir kt.); 

 informacija apie vaiko vadybinius gebėjimus (video, audio įrašai); 

 vaiko mintys apie atliekamus darbus ir daromą pažangą. 

Vaiko vertinimo rezultatai pateikiami schemose, kurios sudarytos pagal ugdytinus gebėjimus ir 

žingsnius. Specialiųjų poreikių vaikai vertinami labai individualiai. 

 

Vertinimas, kaip teigė Einšteinas, apie visą mokslą, tiesiog „patobulintas kasdieninis mąstymas“. Gerai 

atliktas vertinimas suteikia logiškos, prasmingos informacijos, kuria galima visiškai pasikliauti darant 

apgalvotus sprendimus dėl tobulinimosi procesų ir rezultatų. 

 

 

 

 



 57 

LITERATŪRA 

 

1. Adaškevičienė A. Judėjimo džiaugsmas. Lietuvos ikimokyklinukų fizinio aktyvumo optimizavimo 

programa, 1996. 

2. Alison M., Reunolds, Wendy H., Valerio, Beth M. Boltar it kt. Muzikos žaismas. Ankstyvosios 

vaikystės muzikos mokymo programa. 2004. 

3. Andrikienė R. M., Ruzgienė A. Ankstyvosios vaikystės pedagogika. Klaipėda, 2001. 

4. Ankstyvojo ugdymo vadovas/ Monkevičienė O. Vilnius: Minklės leidyba, 2001. 

5. Aukime sveiki ir stiprūs. Vaikų sveikatos ir fizinio ugdymo programa.  

6. Bendroji priešmokyklinio ugdymo ir ugdymosi programa. Švietimo aprūpinimo centras. Vilnius, 

2003. 

7. Botkevičienė V. Kad mažylis augtų sveikas. Korekcinė kūno kultūros programa, 1995. 

8. Fisher D.C. Montessoriška motina. Vilnius: Spauda, 1992. 

9. Gaižutis A. Estetinio ir meninio ugdymo programa. Vilnius, 1989. 

10. Gasparkaitė V. M. Montessori metodo pagrindai. Vilnius, 1994. 

11. Grigaitė B. Protinio vaikų brandinimo programa. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla, 

1996. 

12. Hagemon Ch., Börner I. Vaikų rengimas mokyklai pagal M. Montessori. Kaunas: Šviesa, 2004. 

13. Integruojanti vaikų ir olimpinio ugdymo programa. Lietuvos sporto informacijos centras. Vilnius, 

2007 

14. Ikimokyklinio ugdymo metodinės rekomendacijos. Švietimo ir mokslo ministerijos Švietimo 

aprūpinimo centras, 2015 

15. Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų aprašas. Švietimo ir mokslo ministerijos Švietimo 

aprūpinimo centras, 2015. 

16. Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2000. 

17. Metodinės rekomendacijos ikimokyklinio ugdymo programai rengti. Švietimo aprūpinimo centras. 

Vilnius, 2006. 

18. Monkevičienė O., Palačionienė L. Ikimokyklinio ir priešmokyklinio amžiaus vaikų socialinių 

įgūdžių ugdymo ir žalingų įpročių prevencijos programa. Vilnius: Visuomenės ugdymo centras, 

2003  

19. M. Montessori idėjų svarba amžiaus sankirtoje/ Straipsnių rinkinys. Kaunas, 2000. 

20. Montessori M. Mokslinės pedagogikos metodas. Kaunas. Šviesa. 

21. Montessori M. Vaikystės paslaptys. Kaunas. Šviesa, 2000. 

22. Petrulytė D. Vaikas - Dievo dovana. Kaunas: Gabija. 

23. Piliuvienė A., Dailidienė N., Jakučiūnienė D. ir kt. Ikimokyklinio amžiaus vaikų saugios 

gyvensenos įgūdžių ugdymo programa. Vilnius: Leidybos centras, 1997. 

24. Priešmokyklinio ugdymo bendroji programa. Švietimo ir mokslo ministerijos Švietimo aprūpinimo 

centras, 2014. 

25. Rauckis J., Drungilienė D. Ankstyvojo amžiaus vaikų kūno kultūros programa. Vilnius, 2003. 

26. Universalios sveikatos ugdymo bei rengimo šeimai ir lytiškumo ugdymo programa. Vilnius, 2000. 

27. Vaikų ir jaunimo olimpinio ugdymo gairės. Pedagogų profesinės raidos centras, 2005. 

28. Verseckienė O., Marcinkas F. Ir kt. Po tėviškės dangum. Etninio ugdymo gairės, 1995. 

 

 

 



 58 

Priedas Nr. 1. DARŽELIO TRADICIJOS 

 

Mėnuo Darželio tradicija Gebėjimai Vaiko veiksenos Ugdymo(si) 

aplinka 

Rugsėjis Pramoga „Aš vėl 

tarp draugų“ 

 Jaučiasi esąs 

grupės, darželio 

bendruomenės 

narys. 

 Dainuoja darželio ir 

savo grupės himną. 

 Prisimena smagiausias 

praeitais metais 

išmoktas dainas, 

ratelius ir žaidimus. 

 Pasakoja draugams 

vasaros įspūdžius, 

mokosi išklausyti 

draugų pasakojimus. 

 Grupėje vaišinasi 

atsineštais skanėstais, 

mokosi pavaišinti 

draugus, pasiūlyti, 

pasidalinti, padėkoti. 

Darželio 

kiemas, 

grupės. 

Spalis - 

Lapkritis 

Rudens šventės ir 

pramogos pagal 

vaikų, pedagogų ir 

tėvų idėjas. 

 Natūraliai tenkina 

įgimtus 

saviraiškos ir 

kūrybiškumo 

poreikius, 

atskleidžia savo 

gabumus, 

savitumą. 

 Plėtoja socialinius 

ir komunikacinius 

gebėjimus. 

 Įgyja daugiau 

šokio, judėjimo 

patirties. 

 

 Žaidžia muzikinius 

žaidimus, ratelius, 

dainuoja paprastas 

intonacijas įvairiomis 

dermėmis. 

 Džiaugiasi buvimu 

drauge su tėvais, 

draugais, pedagogais. 

 Dainai, šokiui, 

žaidimui naudoja 

įvairiausius garso 

išgavimo būdus: 

muša, braukia, pučia 

skambančius daiktus. 

Žaidžia kontrastinga 

dinamika ir tempais. 

 Dalyvauja ir naudoja 

savo kūrybines 

galimybes kuriant 

siužetus, siūlo savo 

idėjas, naudoja savo 

turimą patirtį.  

 

 Muzikos 

salė, 

darželio 

kiemas, 

grupės. 

Lapkritis 

 

 

 

 

 

„Žibintų šventė“  Domisi dienos – 

nakties, šviesos – 

tamsos kaita, 

įsijaučia į tamsos 

magiją. 

 Sužino apie Saulės 

 Drauge su tėvais 

gamina rankų darbo 

žibintus. Susipažįsta 

su įvairiomis 

technikomis šviesai ir 

spalvoms perteikti 

Darželio 

kiemas, 

grupės. 



 59 

 

 

 

 

 

 

 

kaip šviesos 

šaltinio  svarbą. 

 Įtraukia bendrauti 

ir bendradarbiauti 

ugdytinių tėvus. 

(mandala, vitražas) 

 Pajunta žibinto 

šilumos poveikį 

rudens tamsai įveikti. 

 Atlieka šviesos 

eksperimentus šešėliui 

išgauti. 

 Dalyvauja šešėlių 

teatro improvizacijose. 

 Atranda žibinto 

terapinį poveikį 

tamsos  baimei įveikti. 

Gruodis Advento 

vakarojimas 

 

 Sužino apie 

Pasaulio medį 

kaip senolių 

pasaulėjautos 

simbolį. 

 Nusiteikia 

prasmingam 

švenčių laukimui. 

 Stengiasi suvokti 

dangaus šviesulių 

judėjimo ir žmogaus 

gyvenimo panašumus 

bei Pasaulio medžio 

priešpriešas: aukštai - 

žemai, šviesa - tamsa, 

gyvybė - mirtis, saulės 

tekėjimas - laida. 

 Žaidžia Advento 

žaidimus. 

 Pratinasi laisvai judėti, 

improvizuoti, išreikšti 

savo pojūčius. 

 Klausosi Advento 

dainų ir patys mokosi 

dainuoti. 

 Susipažįsta su 

Advento papročiais. 

 Pratinasi pamąstyti 

apie prasmingą 

švenčių laukimą ir 

gerus darbelius. 

Darželio 

seklyčia, 

muzikos 

salė, grupė 

Gruodis Kalėdų senelio 

belaukiant  

 

 Drauge patiria 

švenčių 

džiaugsmą 

 Vaidina, šoka, 

dainuoja, pratinasi 

laisvai improvizuoti. 

 Džiaugiasi buvimu 

kartu su draugais, 

tėvais, seneliais. 

 Mokosi priimti 

dovanas, džiaugtis, 

padėkoti. 

Muzikos 

salė, grupė 

Sausis Teatro savaitė 

 

 Džiaugiasi, 

galėdamas 

pamatyti draugų 

pasirodymus ir 

 Stebi ir pats dalyvauja 

įvairiuose teatro 

vaidinimuose. 

 Dalijasi įspūdžiais, 

Muzikos 

salė, grupė 



 60 

pasirodyti pats. išgyvenimais, 

kilusiomis mintimis. 

 Vaidyba, piešiniais 

atkuria personažų 

žodžius, išvaizdą, 

judesius, elgesio būdą. 

 Pasakoja apie stebėtus 

vaidinimus. 

Vasaris Užgavėnių 

linksmybės 

 

 Domisi Užgavėnių 

papročiais, jų 

simboline 

reikšme. 

 Kartu su auklėtojomis 

ir tėvais ruošia kaukes.  

 Dalyvauja 

persirengėlių 

vaikštynėse, 

triukšmauja, 

norėdamas judėjimu, 

garsu ir ugnimi 

pažadinti žemę, 

išvaryti žiemą. 

 Dainuoja Užgavėnių 

dainas, šoka šokius, 

žaidžia žaidimus. 

 Stebi Morės deginimą, 

voliojasi sniege. 

 Grupėse vaišinasi 

Užgavėnių vaišėmis. 

Darželio 

kiemas, 

grupės 

Vasaris Vasario 16 – oji -

Lietuvos 

Nepriklausomybės 

diena. Literatūrinė 

muzikinė popietė  

 

 Domisi Lietuvos 

istorija, tautine 

simbolika. 

 Ugdosi pagarbą 

protėvių kultūrai, 

kalbai. 

 Susipažįsta su 

Lietuvos 

etnografiniais 

regionais (kalba, 

tautiniais rūbais, 

papročiais). 

 Dainuoja lietuvių 

liaudies dainas apie 

Tėvynę, gimtinę, eina 

ratelių. 

 Deklamuoja 

eilėraščius apie 

Lietuvą, prisimena 

patarles ir priežodžius 

apie gimtinę, Tėvynę. 

 Vaišinasi tradiciniais 

regioniniais valgiais. 

Muzikos 

salė, 

seklyčia 

Kovas Kaziuko mugė 

 

 Geba džiugiai 

nusiteikti 

dalyvaudamas 

šventėje. 

 Suvokia, kad 

pardavimui tinka 

 Vyresnieji vaikai 

gamina ir parduoda 

savo darbelius 

tėveliams bei 

jaunesniems vaikams. 

 Mokosi prekių gyrimo 

Muzikos 

salė, grupės 



 61 

tik tvarkingas ir 

užbaigtas darbelis 

oracijų. Dalyvauja 

linksmybėse su Kaziu 

ir Kazyte; šoka, 

dainuoja, eina, rateliu.  

 Vaišinasi meduoliais 

ir gira. 

Kovas Dalyvavimas 

Žemės dienos 

paminėjimo 

renginiuose  

 

 Pradeda suvokti, 

jog Žemė yra 

visko, kas gyva, 

pradžių pradžia: 

žmonių, gyvūnų, 

augalų. 

 Sužino apie Saulės 

ir Žemės sąveiką.  

 

 Enciklopedijų, 

informacinių 

technologijų pagalba 

susipažįsta  su 

senoviniais žemės 

gerbimo papročiais. 

 Dalyvauja renginiuose 

ekologine tema. 

 Mokosi lietuvių 

liaudies dainų, ratelių, 

žaidimų. 

Mokytojų 

namai 

  Gegužė Bendruomenės 

šventė 

 Jaučiasi esąs 

bendruomenės 

narys 

 Kartu su tėvais ir 

pedagogais: dalyvauja 

kuriant šventės 

lankstinukus, 

kvietimus, 

dekoracijas. 

 Dalyvauja šventinėje 

programoje: 

susikaupia iškeliant 

darželio vėliavą, šoka, 

dainuoja, 

improvizuoja. 

 Vaišinasi, linksminasi. 

 Patiria malonumą, 

būdamas drauge su 

tėvais, pedagogais, 

kitų grupių vaikais. 

Darželio 

kiemas, 

grupės 

Gegužė Vilniaus m. 

darželinukų 

folkloro ansamblių 

festivaliai 

 

 Geba atstovauti 

darželį miesto 

renginyje. 

Didžiuojasi savo 

darželiu. 

 Perima tautos 

tradicijas. 

 

 Mokosi lietuvių 

liaudies dainų, 

žaidimų, ratelių.  

 Stebi kitų darželių 

vaikų pasirodymus. 

 Reiškia savo jausmus, 

nuotaikas kartu 

dainuodamas, 

plodamas.  

 Puošiasi tautiniais 

rūbais. 

Vilniaus 

lopšelis-

darželis 

„Gabijėlė“ 

Gegužė Šeimos šventės 

 

 

 Ugdosi pagarbą 

tėvams. Savo 

jausmus geba 

 Susipažįsta su šeimos 

dorovės normomis 

pagal tradicinę kultūrą 

Grupės, 

muzikos salė 



 62 

išreikšti žodžiu, 

žvilgsniu, 

prisilietimu. 

(pagarba tėvams, 

santykiai šeimoje). 

 Daro darbelius-

simbolines dovanėles 

mamai ir tėčiui.  

 Mokosi dainų, ratelių, 

eilėraščių apie mamą 

ir tėtį.  

 Džiaugiasi buvimu 

drauge su savo šeima, 

galėdamas kartu šokti, 

žaisti, dainuoti. 

Gegužė Lik sveikas, 

darželi 

 

 Išgyvena 

atsisveikinimą su 

darželiu. 

 Jaučiasi esąs 

svarbus ir 

užaugęs, 

pasirengęs 

mokytis 

mokykloje. 

 Dalyvauja šventės 

pasiruošime: peržiūri, 

tvarko, rūšiuoja savo 

darbelius. 

 Puošia grupę, kuria 

atsisveikinimo su 

draugais, grupe 

knygeles ir kt. 

 Drauge su pedagogais 

kuria šventės 

scenarijų, prisiima 

atsakomybę atlikti tam 

tikrą vaidmenį. 

 Šventiškai nusiteikęs 

dalyvauja renginyje. 

 Sodina darželio kieme 

medelį. 

Grupės, 

muzikos salė 

Mokslo 

metų 

bėgyje  

Dalyvavimas 

įvairiuose miesto ir 

respublikiniuose 

renginiuose 

(konkursai, 

projektai, parodos, 

festivaliai) 

 Patiria įvairų 

meninės raiškos 

ir savęs atradimo 

džiaugsmą. 

 Eksponuoja savo 

kūrybos darbelius 

įvairiose parodose. 

 Kaupia kūrybinę 

patirtį, džiaugiasi savo 

pasiekimais.  

 Pasirodydamas 

žiūrovams, vaikas 

plečia socialinio 

bendravimo patirtį, 

pratinasi laisvai ir 

kūrybingai bendrauti 

viešose situacijose, 

pajunta teikiamą 

malonumą.  

 Kartu su tėvais, 

pedagogais išgyvena 

bendrumo, 

pasididžiavimo savimi 

ir savo darželiu 

Mokytojų 

namai, 

Lietuvos 

vaikų ir 

jaunimo 

centras, 

Jaunųjų 

gamtininkų 

centras, 

PPRC, 

„Ozas“, 

Vilniaus 

miesto 

Savivaldybė, 

Etninės 

kultūros 

centras, 

Vilniaus 

apskrities  

visuomenės 



 63 

jausmą.  

 

 

 

Sveikatos 

ugdymo 

centras. 

Mokslo 

metų 

bėgyje 

Bendradarbiavimas 

su Šeškinės 

pradine ir 

Žygimanto 

Augusto 

pagrindine 

mokykla. 

Bendradarbiavimas 

su 

ikimokyklinėmis 

įstaigomis 

(„Gelvonėlis“, 

„Papartis“, 

„Saulėgrąža“, 

„Ozo“, „Jovarėlis“, 

„Žilvinėlis“), su 

pagyvenusių 

žmonių dienos 

centru „Atgaiva“. 

  Per meninę, 

sportinę, 

pažintinę veiklą 

atstovauja ir 

garsina savo 

įstaigą. 

 Nusiteikia bendrauti 

su kitų įstaigų vaikais 

ir suaugusiais. 

 Džiaugsmingai 

svečiuojasi bei juos 

priima, semiasi iš jų 

patirties, vaišina ir 

vaišinasi patys. 

 

Kartą į 

mėnesį 

Teatrų , muzikinių 

ir folkloro grupių 

pasirodymų 

stebėjimas 

 Perima suaugusių 

žmonių meninės 

raiškos patirtį. 

 Susipažįsta su 

pagrindinėmis 

teatro rūšimis 

(lėlių, dramos, 

cirko, šešėlių) ir 

muzikiniais 

žanrais. 

 Patiria malonumą, 

stebėdamas 

profesionalių atlikėjų 

pasirodymus, ir 

atliepia  plojimu, 

juoku, aktyviu 

dalyvavimu. 

 Patirtus įspūdžius 

išreiškia meninės 

raiškos ir 

komunikavimo 

priemonėmis. 

Muzikos 

salė, kiemas. 

Mokslo 

metų 

bėgyje 

Pažintinės išvykos 

ir ekskursijos 

 Domisi gamtine ir 

kultūrine aplinka, 

istoriniu paveldu. 

Atranda įvairius 

pažinimo būdus.  

 Plečia bendravimo 

ir 

bendradarbiavimo 

patirtį. 

 Išvykose ir 

ekskursijose stebi 

aplinką, kultūros 

vertybes.  

 Tyrinėja visais 

jutimais, stebi, 

klausinėja, sprendžia 

iškilusias problemas ir 

t.t.  

 Rodo palankų ir 

pagarbų dėmesį 

kitiems, pajunta 

mandagaus 

Saugaus 

eismo 

mokykla, 

Lietuvos 

zoologijos 

sodas, Ozo 

geologinis 

draustinis, 

Lėlės 

teatras, 

Gedimino 

pilis, Kryžių 

kalnas, 



 64 

bendravimo 

privalumus.  

 Pratinasi klausytis ir 

girdėti kalbantįjį.  

 Išgyvena bendrumo su 

grupe džiaugsmą. 

 Patirtus įspūdžius ir 

išgyvenimus fiksuoja 

vaizdais, išreiškia 

žodžiais, judesių ir 

gestų kalba, perkelia į 

žaidimus ir meninę 

veiklą. 

Kauno 

„Švaros 

centras“, 

„Velnių 

muziejus“, 

„Sporto 

muziejus“ 

Kas 

ketvirtį 

Įstaigos 

laikraštuko 

„Bitutės avilys“ 

leidyba 

 Geba reikšti 

kūrybinę 

iniciatyvą.  

 Perima spaudinių 

rengimo patirtį.  

 Geba atskleisti 

savo 

individualumą. 

 Drauge su pedagogais, 

tėvais numato 

laikraštuko temą, siūlo 

idėjas, iliustracijas, 

rengia darbelių ir 

piešinių parodas.  

 Drauge su tėveliais 

atsiliepia į laikraštuko 

skelbiamus konkursus.  

 Kuria skiltį „Slaptas 

mikrofonas“. 

 Sužino, kokios yra 

spaudinio dalys, 

kurios atlieka tam 

tikras funkcijas 

(pavadinimas, turinys, 

grafos, pastraipos ir 

pan.).  

 Pratinasi naudotis 

įvairiomis 

šiuolaikinėmis 

technologijomis: 

fotografuoja, piešia 

kompiuteriu. 

 Džiaugiasi ir 

didžiuojasi savimi, 

atradęs laikraštuke 

savo kūrinį, darbą: 

piešinį, fotografiją, 

posakį, pasaką, 

pasakojimą. 

Biblioteka, 

grupės, 

„Bitutės 

avilio“ 

paštas 

Kas 

keletą 

metų 

 

Festivalis 

„Muzikos 

instrumentų 

gatvelė“ 

 Atranda įvairius  

garso išgavimo 

būdus. 

 Vaikai drauge su 

šeima gamina rankų 

darbo muzikinius 

instrumentus. 

 Dalyvauja 

Muzikos 

salė 



 65 

organizuojamoje 

rankų darbo 

instrumentų parodoje. 

 Susiburia 

ikimokyklinių įstaigų 

pedagogai ir vaikai 

muzikuoti savo 

gamybos 

instrumentais. 

Kasmet Temos ir renginiai 

ekologine tema 

 Sužino apie 

gamtosaugą. 

 Išbando būdus ir 

priemones, 

padedančius 

saugoti gamtą. 

 Ekologinių idėjų 

įgyvendinimas 

įtraukia visą 

darželio 

bendruomenę. 

 Gamina žaislus iš 

antrinių žaliavų. 

 Naudoja žaislus ir 

priemones šiukšlių 

rūšiavimo idėjos 

įgyvendinimui. 

 Pratinasi rūšiuoti 

šiukšles. 

 Tausoja gamtą. 

Grupė, 

muzikos 

salė, kiemas 

prie 

darželio, 

Kauno 

„Švaros 

centras“ 

Kelis 

kartus 

metuose. 

Olimpinio ugdymo 

turinio renginiai 

 

 

 

  

 Patenkina savo 

judėjimo poreikį. 

 Pratinasi judėti ir 

žaisti pagal 

taisykles, 

garbingai 

pripažinti 

laimėtoją. 

 Perima olimpines 

idėjas bei 

olimpizmo 

idealus. 

 Gerina sveikatą. 

 

 

 Vaikai dalyvauja 

sportiniuose 

renginiuose, išbando 

jėgas estafetėse.  

 Aptaria  Pasaulio ir 

Europos čempionatus, 

laimėtojus. 

 Sužino apie sporto 

šakų įvairovę, žiemos 

ir vasaros sporto 

šakas. 

 Renka sportinį 

inventorių, sirgalių 

atributiką. 

 Dalyvauja viktorinose 

sporto tematika. 

 Džiaugiasi ir 

didžiuojasi savo, 

draugų, šeimos narių 

sportiniais 

laimėjimais. 

Darželio 

kiemas, 

sporto salė, 

Ozo kalvos 

Kelis 

kartus per 

metus 

Sveikatingumo 

dienos 

 Domisi sveika 

mityba. 

 Nori valgyti 

sveikai. 

 Vaikai draugauja su 

sveikuolėmis Varna ir 

Bite. 

 Namuose drauge su 

tėveliais gamina 

sveiką patiekalą. 

 Žiūri animaciją apie 

 



 66 

sveiką ir nesveiką 

maistą. 

 Kuria plakatus, šūkius. 

 Rūšiuoja sveiko ir 

nesveiko maisto 

pakuotes pagal 

„Sveikos mitybos 

piramidę“. 

Kovo – 

Balandžio 

mėn. 

Savaitė be patyčių  Ugdo gebėjimą 

atpažinti jausmus 

ir tinkamai į juos 

reaguoti 

 Sužino, kaip 

suvaldyti 

jausmus, 

užmegzti 

kontaktą su 

žmonėmis.  

 Vaikai dalyvauja 

valandėlėse su Zipiu ir 

Kimochis žaislais. 

 Sprendžia iškilusias 

problemas. 

 Dalyvauja draugystės 

dienose tarp grupių. 

 Kuria dovanėles, 

džiugina vieni kitus, 

mokosi rodyti dėmesį. 

 

Kartą per 

metus 

 

Akcija „Šypsenos 

diena“, minint 

tarptautinę 

šypsenos dieną. 

 Atkreipia dėmesį į 

savo nuotaikines 

mimikas. 

 Ugdo įprotį kuo 

daugiau šypsotis. 

 Žiūri senąją animaciją. 

 Kuria dovanėles  ir  

jomis dalinasi. 

 Daug šypsosi, dalinasi 

šypsenėlėmis 

(lipdukais). 

 Dalyvauja bendruose 

„šypsenos“ 

renginiuose. 

 

 



 67 

Priedas Nr. 2. VAIKŲ PASIEKIMŲ VERTINIMO LENTELĖ  

 

 


